
In partnership con

By

In collaborazione con

http://www.legalcommunity.it
http://www.financecommunity.it
http://inhousecommunity.it
http://foodcommunity.it


SCARICA LA APP

Cerca legalcommunity su

https://itunes.apple.com/it/app/mag/id794626255?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=it.legalcommunity.mag&hl=it


PROFESSIONALITÀ 
SOTTO LA LENTE

Ècolui che, nel suo ruolo, si occupa di uno 
degli aspetti più importanti della vita 
dell’azienda o della banca. Un manager che 
coordina le principali attività di business 

e le indirizza verso nuove opportunità. È il Cfo, 
una figura di crescente importanza all'interno 
del management, non solo nelle grandi realtà, ma 
anche nelle medie imprese, in quanto portatore 
di competenze specifiche sempre più richieste dal 
mercato.

Ma chi sono questi protagonisti del panorama 
finanziario italiano? Per quali società lavorano e 
come contattarli? In questa seconda edizione del 
Cfo E-book il nostro intento è proprio mettere 
insieme, in una directory digitale e interattiva, tutti 
questi professionisti e dare loro la giusta visibilità.

Uno step essenziale per la valorizzazione della 
categoria e per la creazione di una rete capace di 
generare sinergie e opportunità. La trasparenza 
e la riconoscibilità dei protagonisti di questo 
mercato diventano così un valore condiviso e uno 
strumento di grande utilità per tutti gli operatori 
della business community nazionale.

La guida permette di avere un'ampia panoramica 
sulle professionalità in campo in tutti i settori. 
E se si va di fretta, basta cliccare sulle icone per 
andare direttamente nelle pagine dedicate alle 
industry di proprio interesse.

Buona lettura!  n

di Laura Morelli

3



Banche, Finanza, Assicurazioni .......................................  13

Chimico, Farmaceutico, Salute  ....................................... 23

Energia  .................................................................................  27

Entertainment, Sport  .......................................................  34

Food & Beverage  ................................................................ 39

Industria  ..............................................................................  44

Infrastrutture, Costruzioni, Trasporti  .........................  54

Largo Consumo, Distribuzione, E-Commerce  ............. 59

Moda, Lusso, Design  ......................................................... 63

Real Estate  ......................................................................... 67

Servizi e Consulenza ......................................................... 70

Tmt, High Tech, Editoria  ...................................................  75

Indice dei nomi  ..................................................................... 84

Indice delle aziende  ............................................................. 91

CFO E-book è una newsletter di legalcommunity.it

Direttore
nicola.dimolfetta@legalcommunity.it

con la collaborazione di
laura.morelli@financecommunity.it

Centro Ricerche
vincenzo.rozzo@legalcommunity.it

Grafica e impaginazione: grafica@legalcommunity.it
Hicham R. Haidar Diab • Samantha Pietrovito 

www.kreita.com
Foto copertina: © hurca.com - Fotolia.com

Legalcommunity S.r.l. • Via Morimondo, 26 
20143 Milano • Tel. 02.84.24.38.89 

info@legalcommunity.it • www.legalcommunity.it

Amministratore unico
aldo.scaringella@legalcommunity.it

General Manager
stefania.bonfanti@legalcommunity.it

Eventi e Comunicazione
sara.venegoni@legalcommunity.it

Eventi e Sponsorizzazioni
alessandro.ricci@legalcommunity.it

Per informazioni e pubblicità
info@legalcommunity.it

CFO E-Book

4

http://www.legalcommunity.it
mailto:nicola.dimolfetta%40legalcommunity.it%20?subject=
mailto:laura.morelli%40financecommunity.it?subject=
mailto:vincenzo.rozzo%40legalcommunity.it?subject=
mailto:grafica%40legalcommunity.it?subject=
http://www.Kreita.com
mailto:info%40legalcommunity.it?subject=
http://www.legalcommunity.it
mailto:aldo.scaringella%40legalcommunity.it?subject=
mailto:stefania.bonfanti%40legalcommunity.it?subject=
mailto:sara.venegoni%40legalcommunity.it?subject=
mailto:alessandro.ricci%40legalcommunity.it?subject=
mailto:info%40legalcommunity.it?subject=


L'ERBA
DALLA PARTE 
DELLE RADICI

L    a seconda edizione di questo annuario 
si è arricchita di numerose e autorevoli 
nuove presenze. Ci pare che sia la migliore 
conferma della bontà dell’intuizione 

di organizzare una specie di club virtuale tra 
i professionisti che, impegnati nelle diverse 
industries, fossero accomunati dal comun 
denominatore della funzione aziendale di chief 
financial officer. Ma ci pare anche sia la riprova del 
senso di trasversale comunità e di appartenenza 
dei professionisti interpellati verso un ruolo a 
volte ibrido, spesso flessibile, comunque decisivo 
per le fortune dell'impresa.

Un ruolo complesso, che sempre più richiede un 
delicato equilibrio tra funzioni essenzialmente 

A cura di 
Munari Cavani Studio Legale

5

©
 M

.G
ov

e 
- 

Fo
to

lia
.c

om



tecniche (quali la gestione della tesoreria 
e della finanza), abilità diplomatiche, 
pianificazione prospettica e valutazioni 
di sostenibilità del business. I contributi 
raccolti in questo volume testimoniano 
l’evoluzione di questa figura professionale, 
e confermano la centralità strategica del 
ruolo, indipendentemente dalle caratteristiche 
peculiari di ciascuna realtà aziendale.

Per tutti gli advisors che sono chiamati a 
interloquire regolarmente con i CFO delle 
imprese, l’opportunità di confronto è spesso 
una esperienza scacchistica, di dibattito (e di 
reciproca educazione) sulla complessità delle 
prospettive e delle esigenze delle imprese. 
È infatti sempre più spesso il chief financial 
officer a scegliere l’apertura, articolare il 
medio gioco, valutare l’opportunità di sacrifici 
ed elaborare piani tattici. Organizzare 
informazioni e coordinare con successo i pezzi 
sulla scacchiera delle opportunità richiede non 
solo competenza tecnica specifica, ma anche 
disponibilità all’avventura intellettuale. E, 
soprattutto, la curiosità di vedere l’erba dalla 
parte delle radici. n

6

©
 h

ig
yo

u 
- 

Fo
to

lia
.c

om



LA 
RICHIESTA DI 
INNOVAZIONE 
E I CFO

Lo scorso ottobre si è tenuto a Milano 
il 45° IAFEI World Congress dal 
titolo “Innovazione: la chiave della 
competitività”. Il Congresso era 

focalizzato sull’innovazione quale concetto che 
interessa la realtà aziendale a trecentosessanta 
gradi: occorre innovare i processi, i modelli di 
business e in un certo senso il modo stesso di 
essere CFO. 
 
In un mondo che cambia sempre più 
velocemente, il CFO è chiamato ad avere un 
ruolo multidisciplinare. Alla tradizionale attività 
amministrativa si aggiungono nuove necessità 
che fanno leva sulla conoscenza profonda dei 
CFO dei processi e della realtà aziendale nella 
loro interezza. Tra queste assume un ruolo 

di Roberto Rocchetti 
Partner Accuracy

7

©
 t

on
sn

oe
i -

 F
ot

ol
ia

.c
om



significativo la strategia aziendale nella quale il 
CFO con le sue conoscenze può apportare un 
impulso fondamentale. 
 
Se si guarda fuori dai confini italiani, in particolar 
modo ai Paesi di matrice anglosassone, si può 
osservare come fino a trent'anni fa l’analisi e la 
pianificazione strategica fossero un lavoro di 
spettanza esclusiva dei CEO. Tuttavia a partire 
dagli anni Novanta, quello dello Strategic CFO è 
emerso sempre più come ruolo chiave all’interno 
dell’azienda. 
 
Ma perché è avvenuto questo cambiamento?

Da un lato perché la mentalità analitica 
e quantitativa dei CFO porta un valore 
impareggiabile che può essere utilizzato nel 
fissare le linee guida del piano strategico 
dell’azienda. Dall’altro lato perché il CFO è spesso 
l’unico che può assistere il CEO nel trasformare 
dalle parole ai fatti la programmazione strategica 
di una società.
La strategia aziendale rappresenta solo uno degli 
ambiti in cui il CFO può fornire tangibili elementi 
di miglioramento e sviluppo, ma allo stesso tempo 

consente di riflettere su un concetto chiave: 
l’innovazione per essere fruttuosa deve avere 
come presupposto una volontà di cambiamento 
radicata in tutta l’organizzazione aziendale. n

©
 S

er
ge

y 
N

iv
en

s 
- 

Fo
to

lia
.c

om

8



ANDAF 
E L'IMPEGNO
PER L'INNOVAZIONE 

L'innovazione è oggi un imperativo per il sistema 
economico finanziario in Europa e ancor più in 
Italia. ANDAF riunisce i CFO e CEO italiani per 
dare voce al bisogno d’innovazione in ogni ambito 

della vita economica, pubblica e privata. Le iniziative 
intraprese per raggiungere l’obiettivo di rinnovamento 
delle aziende italiane sono numerose e realizzate sia dalle 
sezioni territoriali che dal direttivo ANDAF nazionale 
come è possibile vedere visitando il sito www.andaf.it. 
Nel 2016 sono già successe tante cose: l’impegno messo 
dai soci nel realizzare la missione dell’associazione è 
valso un riconoscimento internazionale, la nomina del 
già presidente italiano Fausto Cosi a presidente dello 
IAFE (l’associazione internazionale cui ANDAF aderisce 
fin dalla sua costituzione sul finire degli anni ’60) e la 
nomina a presidente nazionale di Roberto Mannozzi. 
A Napoli la sezione campana guidata da Federico 
Tammaro e l’Università Parthenope faranno partire a 
breve la seconda edizione del master per CFO, il primo 
organizzato nel Sud Italia nella fantastica location 
dell'ottocentesca Villa Doria D’Angri a Posillipo.
Ma nel 2016, tra i tanti eventi ANDAF, ce ne sarà 
uno storico: il CFO Award Romano Guelmani, il 
primo riconoscimento in Italia per CFO che si sono 
contraddistinti per qualità, intuizione, professionalità, 
valori e spirito di squadra. n

di Paolo Gaeta 
Vicepresidente ANDAF
Campania

9

©
 R

ob
er

t 
K

ne
sc

hk
e 

- 
Fo

to
lia

.c
om

http://www.andaf.it


Nell' attuale contesto competitivo 
globale le operazioni di fusione e 
acquisizione (M&A) costituiscono 
sempre di più un’opzione strategica 

per la crescita e lo sviluppo aziendale. Il tipico 
processo M&A è costituito da sei stage 
successivi: identificazione della strategia di 
crescita, selezione e valutazione del target, 
negoziazione, due diligence, chiusura del deal e 
integrazione post-closing.  
Molti elementi, quali ad esempio tecnologia 
target, prodotti e mercati di sbocco, vengono 
considerati sin dalle prime fasi del processo. Su 
altri, come gli asset di proprietà intellettuale, 
l’attenzione viene posta in molti casi solo 
in sede di due diligence prevalentemente 
legale. Durante questo stage, infatti, viene 
realizzato un assessment del portafoglio IP 
approfondendo, tra le altre tematiche, posizioni 
di esclusività, freedom to operate ed eventuali 
accordi di licenza. La principale conseguenza 
dell’affrontare questi aspetti strategici 
in una fase avanzata del processo M&A è 
dover affrontare rischi IP ormai difficilmente 
eliminabili o mitigabili che, negli scenari peggiori, 
possono compromettere il closing del deal. In 

IL VALORE STRATEGICO-
FINANZIARIO DELL'IP
NELLE OPERAZIONI M&A

di Pierangelo Biga 
Presidente e Managing 
Partner, ICM International

10

©
 S

on
de

m
 -

 F
ot

ol
ia

.c
om



ottica di creazione di valore occorre invece una 
visione integrata delle opportunità/rischi dal 
punto di vista industriale, tecnologico e finanziario 
degli asset IP che si acquisiscono o dismettono. 
L’acquisizione di nuova IP deve quindi essere 
valutata a partire dall’identificazione della 
strategia aziendale allo scopo di creare barriere 
contro i potenziali concorrenti, assicurando 
la freedom to operate, mitigando i rischi di 
infringement e agevolando la creazione di joint 
ventures e alleanze che aumentino il valore del 
portafoglio di proprietà intellettuale. Anche 
in fase di selezione e valutazione del target la 
componente IP deve essere adeguatamente 
considerata perseguendo le opportunità 
realmente promettenti ed escludendo quelle che 
evidenzino rischi IP tali da poter compromettere 
l’operazione in fasi successive del processo. 
Avendo una chiara comprensione del potenziale 
e dei rischi del portafoglio fin dagli early stage, 
anche la fase di negoziazione può ottenere 
considerevoli benefici. Uno degli aspetti più 
rilevanti è l’opportunità di incorporare il potenziale 
valore degli asset di proprietà intellettuale nel 

prezzo di vendita. Per concludere la chiusura del 
deal poi, oltre alla fase di due diligence, occorre 
documentare e organizzare accuratamente 
il portafoglio IP per la predisposizione di una 
sezione dettagliata di terms and conditions legati 
agli asset immateriali. Si tratta di un’attività 
da gestire con estrema cura che permette di 
non disperdere valore dopo il closing. Ma non 
finisce qui. Una volta chiuso il deal si giunge al 
fondamentale stage di integrazione. È a questo 
punto necessaria un’accurata review del nuovo 
portafoglio IP creato allo scopo di identificare 
gli elementi “core”, che possono essere utilizzati 
direttamente dall’acquirente e quelli “non core”, 
valorizzabili ad esempio attraverso iniziative 
di licensing. Una gestione ottimale del valore 
richiede quindi di approfondire il portafoglio IP a 
partire dagli early stage e di garantire un elevato 
livello di attenzione su di esso fino alla fase di 
integrazione post closing. Solo in questo modo i 
benefici potenziali identificati in fase di definizione 
della strategia di crescita possono trasformarsi in 
valore reale alla chiusura del deal senza diluirsi per 
strada. n

11



Il primo strumento di informazione 
sui protagonisti del mercato finanziario

www.financecommunity.it

http://www.financecommunity.it
http://www.financecommunity.it
http://www.financecommunity.it
https://www.linkedin.com/grp/home?gid=8109181&sort=POPULAR
https://www.facebook.com/pages/financecommunityit/975909879095002
https://twitter.com/finance_commu


BANCHE
FINANZA 
ASSICURAZIONI

©
 p

fp
gr

ou
p 

- 
Fo

to
lia

.c
om



AIFI

Via Pietro Mascagni, 7 
20122 Milano (MI) 

  02 7607531
www.aifi.it

Alessandra Bechi
Direttore Ufficio Tax & Legal e

Affari Istituzionali 

ALBA LEASING S.P.A. 

Via Sile, 18 
20139 Milano (MI) 

  02 367161
www.albaleasing.eu

Stefano Rossi
 CFO

Direzione Amministrazione 
Tesoreria e Controllo

Sandro Marcucci
Responsabile della Tesoreria

ANIMA HOLDING

Corso Garibaldi, 99
20121 Milano (MI) 

  02 635361
www.animasgr.it

Alessandro Melzi D'Eril
Direttore Finanziario

AZIMUT HOLDING S.P.A.

Via Cusani, 4 
20121 Milano (MI) 

  02 88981
www.azimut.it

Marco Malcontenti
Co-Amministratore Delegato e CFO

BANCA CARIGE S.P.A.

Via Cassa di Risparmio, 15 
16123 Genova (GE) 

  010 5791
www.gruppocarige.it

Massimo Perona
CFO

BANCA GENERALI

Via Machiavelli, 4 
34132 Trieste (TS) 

  040 7777111
www.bancagenerali.it

Stefano Grassi
 CFO

Simonetta Di Loreto
Responsabile Direzione 

Pianificazione e Controllo

Alfonso Pipino
Responsabile Direzione 

Amministrazione

Gregorio Milanesi
Responsabile Direzione Finanza

BANCA IFIS S.P.A.

Via Terraglio, 63 
30174 Mestre (VE) 

  041 5027511
www.bancaifis.it

Carlo Sirombo
Direttore Amministrativo

14

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.aifi.it
http://www.albaleasing.eu
http://www.animasgr.it
http://www.azimut.it
http://www.gruppocarige.it
http://www.bancagenerali.it
http://www.bancaifis.it


BANCA INTERMOBILIARE

Via Gramsci, 7 
10121 Torino (TO) 

  011 08281
www.bancaintermobiliare.com

Mauro Valesani
Responsabile Direzione 

Amministrazione

BANCA MONTE
PASCHI SIENA S.P.A.

Piazza Salimbeni, 3 
53100 Siena (SI) 

  0577 294111
www.mps.it

Arturo Betunio
 CFO

Massimo Molinari
Responsabile dello Staff della direzione

CFO

BANCA NAZIONALE
DEL LAVORO S.P.A.  

Via V. Veneto, 119 
00187 Roma (RM) 

  06 47021
www.bnl.it

Angelo Novati
CFO e Vice Direttore Generale Vicario

BANCA POPOLARE
DI MILANO

Piazza F. Meda, 4 
20121 Milano (MI) 

  02 77001
www.bpm.it

Angelo Zanzi
Dirigente preposto alla redazione 
dei documenti contabili societari

Giorgio Pellegatti
Responsabile

Pianificazione e Bilancio

BANCA POPOLARE
DI SPOLETO S.P.A.

Piazza Pianciani, 5 
06049 Spoleto (PG) 

  0743 215271
www.bpspoleto.it

Agnese Pula 
CFO

BANCA SISTEMA S.P.A.

Piazzale delle Belle Arti, 8 
00196 Roma (RM) 

06 3614951 
www.bancasistema.it

Margherita Mapelli
CFO

15

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.bancaintermobiliare.com
http://www.mps.it
http://www.bnl.it
http://www.bpm.it
http://www.bpspoleto.it
http://www.bancasistema.it


BANCO POPOLARE

Piazza Nogara, 2 
37121 Verona (VR) 

  045 8675111
www.bancopopolare.it

Maurizio Faroni
Direttore Generale

Giuseppe Malerdi 
Direttore Finanziario 

BANK OF AMERICA
MERRILL LYNCH

Via Manzoni, 5 
20121 Milano (MI) 

  02 655941
www.bankofamerica.com

Gianluca Iuliano
Director – Head of Equity

Capital Markets Italy

BPER GROUP

Via San Carlo, 8/20 
41121 Modena (MO) 

  059 2021111
www.bper.it

Roberto Ferrari
CFO

Alessandro Vandelli
Amministratore Delegato

CASSA DEPOSITI
E PRESTITI S.P.A.

Via Goito, 4 
00185 Roma (RM) 

  06 42211 
www.cdp.it

Fabrizio Palermo
Responsabile Amministrazione, 

Finanza e Controllo

CASTELLO SGR S.P.A.

Via Giacomo Puccini 3 
20123 Milano (MI) 

02 454361 
www.castellosgr.com

Alessandro Maestranzi
Responsabile Area Amministrazione, 

Finanza e Controllo

Aniello Priore
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Alessandro Falzone
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Andrea Gadioli
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Raffaella Grandi
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Davide Marenco
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

16

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.bancopopolare.it
http://www.bankofamerica.com
http://www.bper.it
http://www.cdp.it
http://www.castellosgr.com


CONAFI PRESTITÒ S.P.A.

Via F. Cordero di Pamparato, 15 
10143 Torino (TO) 

  011 7710320
www.conafi.it

Claudio Forte
Direttore Generale – CFO

CREDITO VALTELLINESE

Piazza Quadrivio, 8 
23100 Sondrio (SO) 

  0342 522111
www.creval.it

Enzo Rocca
Vice-General Manager & CFO

DEA CAPITAL S.P.A.

Via Brera, 21 
20121 Milano (MI) 

  02 624 9951 
www.deacapital.it

Manolo Santilli
CFO

DEUTSCHE BANK S.P.A. 

Piazza del Calendario, 3 
20126 Milano (MI) 

02 40241
www.db.com

Carmine Di Martino
CFO

DIGITAL MAGICS S.P.A.

Via Bernardo Quaranta, 40 
20139 Milano (MI) 

  02 525051 
www.digitalmagics.com

Alessandro Malacart
Amministratore Delegato
per Corporate & Finance

EXOR S.P.A.

Via Nizza, 250
10126 Torino (TO) 

011 5090248 
www.exor.com

Enrico Vellano
CFO

F2I SGR S.P.A.

Via San Prospero, 1
20121 Milano (MI) 

02 72179231
www.f2isgr.it

Alessandra Moiana
CFO

FGA CAPITAL S.P.A.

Corso Gianni Agnelli, 200
10135 Torino (TO) 

011 003 1111 
www.fgacapital.com

Franco Casiraghi
Deputy General  Manager & Finance

FINPIEMONTE S.P.A.

Galleria San Federico, 54
10121 Torino (TO) 

011 5717711
www.finpiemonte.it

Bianca Cravioglio
Dirigente Responsabile 

Amministrazione, Finanza e Controllo 
17

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.conafi.it
http://www.creval.it
http://www.deacapital.it
http://www.db.com
http://www.digitalmagics.com
http://www.exor.com
http://www.f2isgr.it
http://www.fgacapital.com
http://www.finpiemonte.it


FONDO ITALIANO
D'INVESTIMENTO SGR S.P.A.

Via Turati, 16
20123 Milano (MI) 

02 8904061
www.fondoitaliano.it

Rosanna Volpe
CFO Fondo 

Fabio Giacchetta
CFO SGR 

Stefano Sedini
CFO Fondo di Fondi 

FONDO STRATEGICO
ITALIANO S.P.A.

Palazzo Busca, Corso Magenta, 71 
Angolo Via Zenale 
20123 Milano (MI) 

  02 8904061 
www.fondostrategico.it

Nannj Longo
Amministrazione, Finanza e 

Controllo / Supporto Operativo 
Risorse Umane

Lorenzo Meloni
Controller

GE CAPITAL
INTERBANCA S.P.A.

Corso Venezia, 56
20121 Milano (MI) 

02 77311
www.gecapital.it

Urs Eichenberger 
 CFO

GENERALI ITALIA S.P.A.

Via Leonida Bissolati, 23
00187 Roma (RM) 

06 84831
www.generali.it

Giancarlo Fancel
CFO

GRUPPO CREDITO
VALTELLINESE S.P.A.

Piazza Quadrivio, 8
23100 Sondrio (SO) 

0342 522111
www.creval.it

Pietro Fumagalli
Responsabile Direzione Finanza

GRUPPO MUTUIONLINE S.P.A.

Via F. Casati, 1/A 
20124 Milano (MI) 

  02 489831 
www.gruppomol.it

Francesco Masciandaro
CFO

18

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.fondoitaliano.it
http://www.fondostrategico.it
http://www.gecapital.it
http://www.generali.it
http://www.creval.it
http://www.gruppomol.it


HYPO ALPE-ADRIA-
BANK S.P.A

Via Alpe Adria, 6 
33010 Tavagnacco (UD) 

  0432 192331
www.hypo-alpe-adria.it

Maurizio Valfrè
CFO & CEO

IDEA CAPITAL FUNDS
S.G.R S.P.A

Via dell'Annunciata, 23/4
20121 Milano (MI) 

02 2906631
www.ideasgr.com

Danilo Beltramino
CFO

IDEA FIMIT SGR S.P.A.

Via Brera, 21
20121 Milano (MI) 

 02725171
www.ideafimit.it

Francesco Brenna 
Direzione Amministrazione Finanza

IGD - SIIQ S.P.A.

Via Agro Pontino, 13 
48100 Ravenna (RA) 

  051 509111 
www.gruppoigd.it

Grazia Margherita Piolanti
Direttore Amministrativo

Affari Legali

Andrea Bonvicini
Direttore Finanza e Tesoreria 

IKF S.P.A.

Viale Tunisia, 41
20124 Milano (MI) 

  02 49534200
www.ikf-holding.it

Luca Bugamelli
CFO

ING BANK NV MILAN
BRANCH

Via Pietro Paleocapa, 5
20121 Milano (MI) 

02 7222271
www.ing.it

Cornè Bot
CFO

INTESA SANPAOLO S.P.A.

Piazza San Carlo, 156 
10121 Torino (TO) 

  011 5551
www.intesasanpaolo.com

Stefano Del Punta
CFO

M&C S.P.A.

Via Ciovassino, 1/A 
20121 Milano (MI) 

  02 72 73 71
www.mecinv.com

Marco Viberti
CFO e Direttore Amministrativo

19

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.hypo-alpe-adria.it
http://www.ideasgr.com
http://www.ideafimit.it
http://www.gruppoigd.it
http://www.ikf-holding.it
http://www.ing.it
http://www.intesasanpaolo.com
http://www.mecinv.com


MERIDIE S.P.A.

Via Umberto Visconti di 
Modrone, 21 

20122 Milano (MI) 
  081 6849611  

www.meridieinvestimenti.com

Maddalena De Liso
CFO / Dirigente Preposto ai 

documenti contabili societari

POSTE VITA S.P.A. 

Piazzale Konrad Adenauer, 3
00144 Roma (RM) 

06 549241
www.postevita.it

Giovanni Paolo Bruno
CFO

PRELIOS SGR S.P.A.

Viale Piero e Alberto Pirelli, 27
20126 Milano (MI) 

02 62811
www.preliossgr.com 

Sergio Cavallino
Head of Operations & Finance

Marco Andreasi
CFO

SOCIETÀ CATTOLICA
DI ASSICURAZIONE

Lungadige Cangrande, 16
37126 Verona (VR) 

  045 8391111
www.cattolica.it

Carlo Ferraresi 
Vice Direttore Generale – CFO

SOCIETÀ REALE MUTUA
ASSICURAZIONI

Via Corte d'Appello, 10
10121 Torino (TO) 

 011 4311111
www.realemutua.it

Guido Picca Piccon
CFO - Direzione Amministrazione 

Sara Lautieri
Tax Director 

SUNSHINE CAPITAL
INVESTMENT S.P.A.

Via Massimo D’Azeglio, 31 
40123 Bologna (BO) 

  051 267883
www.sunshinecap.it

Andrea Mezzogori
CFO

20

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.meridieinvestimenti.com
http://www.postevita.it
http://www.preliossgr.com
http://www.cattolica.it
http://www.realemutua.it
http://www.sunshinecap.it


UNICOVER S.P.A.

Piazza Francese, 3 
80133 Napoli (NA) 

  081 251 7001 
www.unicover.it

Ezzelino Angrisani
 Presidente CDA - 

Socio e Account Executive

UNICREDIT S.P.A.

Via Alessandro Specchi, 16 
00187 Roma (RM) 

  06 67072
www.unicredit.it

Bernardo Mingrone
 CFO

Marina Natale
Deputy General Manager

Strategy & Finance 

UNIONE DI BANCHE
ITALIANE 

Piazza Vittorio Veneto, 8 
24122 Bergamo (BG) 

  035 392111
www.ubibanca.it

Elisabetta Stegher
CFO

UNIPOL GRUPPO
FINANZIARIA S.P.A.

Corso Galileo Galilei, 12 
10126 Torino (TO) 

  0515077111
www.unipol.it

Matteo Laterza
Direzione Generale Area Finanza

Maurizio Castellina
Direzione Generale

Area Amministrazione,
Pianificazione e Controllo

VARSPIEREN ITALIA S.R.L.

Via G.Fara, 35
20124 Milano (MI) 

0200668705
www.verspieren.it

Stefania Bagnoli
CO

VERONIKI HOLDING S.R.L.

Via Larga, 9
20122 Milano (MI) 

02 58498145
www.veronikiholding.com

Riccardo Gerosa
Direttore Finanziario

21

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

http://www.unicover.it
http://www.unicredit.it
http://www.ubibanca.it
http://www.unipol.it
http://www.verspieren.it
http://www.veronikiholding.com


Un network per lo scambio di esperienze e informazioni 
tra CFO e DAF delle maggiori aziende italiane

w w w . a n d a f . i t

e d u c a t i o n
Dai più valore alla tua professione

w w w . a n d a f e d u c a t i o n . i t

Corsi di formazione per
Direttori Amministrativi e Finanziari, Controller e Manager attivi nel settore amministrativo.
Il taglio pratico li rende adatti anche al Management tecnico e commerciale interessato ad ampliare le 
proprie competenze al di fuori del settore specifico di appartenenza. 

http://www.andaf.it


CHIMICO
FARMACEUTICO 
SALUTE

©
 K

ur
ha

n 
- 

Fo
to

lia
.c

om



AMPLIFON

Via Ripamonti, 131/133 
20141 Milano (MI) 

  02 574721
www.amplifon.it

Ugo Giorcelli
Direttore Amministrazione e Finanza

COMPAGNIE INDUSTRIALI
RIUNITE S.P.A. 

Via Ciovassino, 1 
20121 Milano (MI) 

  02 722701 
www.cirgroup.it

Giuseppe Gianoglio
Direzione Amministrazione

e Corporate Governance 

Michele Cavigioli
Finanza Centrale

e Investitor Relations

Claudio Patrian
Direzione Amministrazione

CTI BIOPHARMA

3101 Western Ave. 600 
9811 Seattle (Washington) 

 +1 206 282 7100
www.ctibiopharma.com

Louis A. Bianco
 CFO

DIASORIN S.P.A.

Via Crescentino snc 
13040 Saluggia (VC) 

  0161 487526
www.diasorin.com/it

Pier Luigi  De Angelis 
Senior Corporate VP e CFO 

DOMPÉ FARMACEUTICI S.P.A.

Via Santa Lucia, 6 
20122 Milano (MI) 

 02 583831 
www.dompe.it

Giuseppe Andreano
 CFO

ESAOTE S.P.A.

Via A. Siffredi, 58
16153 Genova (GE) 

  010 65471 
www.esaote.com/it-IT/

Massimo Ratti
 CFO

ESSECO S.R.L.

Via San Cassiano, 99
28069 Trecate Fraz. San Martino (NO) 

0321 7901 
www.esseco.it

Andrea Volontè
Amministrazione e Finanza

24

Chimica, 
Farmaceutica, 
Salute

http://www.amplifon.it
http://www.cirgroup.it
http://www.ctibiopharma.com
http://www.diasorin.com/it
http://www.dompe.it
http://www.esaote.com/it-IT/
http://www.esseco.it


G.R.S. CHEMICAL
TECHNOLOGIES S.R.L.

Località Ponte Riccio
80019 Qualiano (NA) 

081 8185289  
www.grschemtec.com

Nicola Valentino
Responsabile Amministrativo

ISAGRO S.P.A.

Via Caldera, 21 
20153 Milano (MI) 

  02 409011
www.isagro.it

Ruggero Gambini
 CFO

ISMEA – ISTITUTO SVILUPPO
AGROALIMENTARE S.P.A.

Via Palestro, 64
00185 Roma (RM) 

06 454840 
www.isa-spa.it

Giovanni Razeto 
Direzione Amministrazione e 

Finanza

ISTITUTO NEUROLOGICO
CARLO BESTA

Via Celoria, 11 
20133 Milano (MI) 

  02 23941 
www.istituto-besta.it/

Stefano Visconti
Direttore Amministrativo 

Economico Finanziario

ITALFARMACO S.P.A.

Via dei lavoratori, 54
20092 Cinisello Balsamo (MI) 

02 64432150
www.italfarmaco.it

Andrea Scanavacca
 Direttore Amministrazione e 

Finanza

MSD ITALIA S.R.L.

Via Vitorchiano, 151
00189 Roma (RM) 

06 361911 
www.merck.com

Marcello Marazzini
Finance Italy Executive Director

25

Chimica, 
Farmaceutica, 
Salute

http://www.grschemtec.com
http://www.isagro.it
http://www.isa-spa.it
http://www.istituto-besta.it/
http://www.italfarmaco.it
http://www.merck.com


PINETA GRANDE S.R.L.

Via Domitiana Km 30.000 
81030 Castel Volturno (CE) 

0823 854111  
www.pinetagrande.it

Roberto Morleo
Responsabile Amministrazione e 

Finanza

RECORDATI S.P.A.

Via M. Civitali, 1 
20148 Milano (MI) 

  02 487871
www.recordati.it

Fritz Squindo
Direttore Generale e CFO

Luisa Mainoli 
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

ROQUETTE ITALIA S.P.A.

Via Serravalle, 26 
15063 Cassano Spinola (AL) 

  0143 7741
www.roquette.com

Fabrizio Francani
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

SANOFI PASTEUR
MSD S.P.A.

Via degli Aldobrandeschi, 15
00163 Roma (RM) 

  06 66409211
www.spmsd.it

Massimiliano De Felici 
Finance Deputy Director

SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICS S.R.L.

Viale Piero e Alberto Pirelli, 10
20126 Milano (MI) 

02 2431
www.healthcare.siemens.it

Johannes Biberacher
 CFO

SIGMA-TAU S.P.A. 

Viale Shakespeare, 47 
00144 Roma (RM) 

  06 91391
www.sigma-tau.it

Andrea Cerquini
Direttore Finanziario

SORIN

Via Benigno Crespi,17
20159 Milano (MI) 

  02 69969711
www.livanova.sorin.com/home.action

Vivid Sehgal
 CFO

26

Chimica, 
Farmaceutica, 
Salute

http://www.pinetagrande.it
http://www.recordati.it
http://www.roquette.com
http://www.spmsd.it
http://www.healthcare.siemens.it
http://www.sigma-tau.it
http://www.livanova.sorin.com/home.action


ENERGIA

©
 S

er
ge

y 
N

iv
en

s 
- 

Fo
to

lia
.c

om



9REN ASSET S.R.L.

Piazza Missori, 2
20122 Milano (MI) 

02 87211501
www.9ren.org

Giacomo Donnini
 CFO

ACSM-AGAM S.P.A.

Via Canova, 3 
20900 Monza (MB) 

  39 23851
www.acsm-agam.it

Marco Gandini
Direttore Amministrazione e Finanza

ALPIQ ENERGIA
ITALIA S.P.A.

Via Montalbino, 3/5 
20159 Milano (MI) 

  02 366981
www.alpiq.it

Chiara Caressa
Head of Finance Italy

ASCOPIAVE S.P.A.

Via Verizzo, 1030 
31053 Pieve di Soligo (TV) 

  0438 980098
www.gruppoascopiave.it

Cristiano Belliato
Direttore Finanziario

AXPO ITALIA S.P.A.

Via Albareto, 21 
16153 Genova (GE) 

  101291041
www.axpo.com

Andrea Benveduti
 CFO

BIANCAMANO S.P.A.

Strada 4, Palazzo Q6, Milanofiori 
20089 Rozzano (MI) 

  02 5286821
www.gruppobiancamano.it

Alessandra De Andreis
  CFO

COMPAGNIE INDUSTRIALI
RIUNITE S.P.A.

Via Ciovassino, 1 
20121 Milano (MI) 

  02 722701 
www.cirgroup.it

Giuseppe Gianoglio
Direzione Amministrazione

e Corporate Governance

Michele Cavigioli
  Finanza Centrale

e Investitor Relations

Claudio Patrian
Direzione Amministrazione

EDISON S.P.A.

Foro Buonaparte, 31 
20121 Milano (MI) 

  02 62221
www.edison.it

Didier Calvez
  CFO

28

Energia

http://www.9ren.org
http://www.acsm-agam.it
http://www.alpiq.it
http://www.gruppoascopiave.it
http://www.axpo.com
http://www.gruppobiancamano.it
http://www.cirgroup.it
http://www.edison.it


ENEL GREEN POWER S.P.A.

Viale Regina Margherita, 125 
00198 Roma (RM) 

  06 83051
www.enelgreenpower.com

Giulio Carone
ResponsabileAmministrazione, 

Finanza e Controllo

ENERQOS S.P.A.

Viale Edison, 110 
20099 Sesto San Giovanni (MI) 

02 099951
www.enerqos.com

Marco Di Capua
  CFO

ENERTRONICA S.P.A.

Via Armando Fabi, 337 
03100 Frosinone (FR) 

  0775 292273
www.enertronica.it

Francesco Passeretti
Direttore Finanziario

ENI S.P.A.

Piazzale Enrico Mattei, 1
00144 Roma (RM) 

 06 59821
www.eni.com

Massimo Mondazzi
  CFO

ERG S.P.A.

Via De Marini, 1 
16149 Genova (GE) 

  010 24011
www.erg.it

Paolo Merli
Direttore Finanza e Controllo & CFO

ERGYCAPITAL

Via Salaria, 226 I 
00198 Roma (RM) 

  06 96036900
www.ergycapital.com

Francesco Cursano 
Responsabile Amministrazione

FALCK RENEWABLES 

Via Alberto Falck 4-16
20099 Sesto S. Giovanni (MI) 

  02 24333353
www.falckrenewables.com

Paolo Rundeddu
 CFO e Direttore Management Services

FRENDY ENERGY S.P.A.

Via Fiume, 11 
50123 Firenze (FI) 

  055 214406 
www.frendyenergy.it

Massimo Pretelli
  CFO

GAS NATURAL ITALIA S.P.A.

Via XXV Aprile, 6 
20097 San Donato Milanese (MI) 

  02 516231
www.gasnaturalitalia.com

Alfredo Barletta
Direttore Amministrativo e Finanziario

29

Energia

http://www.enelgreenpower.com
http://www.enerqos.com
http://www.enertronica.it
http://www.eni.com
http://www.erg.it
http://www.ergycapital.com
http://www.falckrenewables.com
http://www.frendyenergy.it
http://www.gasnaturalitalia.com


GAS PLUS S.P.A.

Viale Enrico Forlanini, 17 
20134 Milano (MI) 

  02 714060 
www.gasplus.it

Germano Rossi
  CFO

GEOSOL ITALIA S.R.L.

Piazza Scipione Ammirato, 4 
00179 Roma (RM) 

  06 45675500 
www.geosol-italia.it

Eliana Ruocco
Head of Accounting and Controlling 

Simona Carlini
Accountant

Paola Tell 
Accountant

WASTE ITALIA S.P.A.

Via G.Bensi, 12/3
20152 Milano (MI) 

  02 87211700
www.wasteitalia.it

Marco Acquati
Amministrazione e Controllo

HELIO CAPITAL

Viale Castro Pretorio, 82 
00185 Roma (RM) 

  06 68392235
www.helio-capital.it

Sara Mattiussi
Responsabile Amministrativo e Fiscale

HERA

Viale Carlo Berti Pichat, 2/4 
40127 Bologna (BO) 

  051 287111
www.gruppohera.it

Luca Moroni
Direttore Centrale Amministrazione, 

Finanza e Controllo

Dario Farina 
Direttore Amministrazione

HFV S.P.A. 

Corso Vittorio Emanuele II, 
282/284 

00186 Roma (RM) 
  06 96525850

www.hfvspa.com

Marco Aulisa
Direttore Finanza,

Amministrazione e Controllo

Sabrina Mirabile
Responsabile Amministrazione

30

Energia

http://www.gasplus.it
http://www.geosol-italia.it
http://www.wasteitalia.it
http://www.helio-capital.it
http://www.gruppohera.it
http://www.hfvspa.com


INNOVATEC S.P.A.

Via G. Bensi, 12/3 
20152 Milano (MI) 

  02 87211700
www.innovatec.it

Raffaele Vanni
  CFO

IREN S.P.A.

Corso svizzera, 95 
 Torino (TO) 
011 4098149

www.gruppoiren.it

Massimo Levrino
  CFO

KUWAIT PETROLEUM
ITALIA S.P.A.

Viale Oceano Indiano, 13
00144 Roma (RM) 

06 52088528
www.q8.it

Giuseppe Zappalà
Direttore Amministrazione e Finanza 

MAIRE TECNIMONT S.P.A.

Via Gaetano de Castillia 6/A
20124 Milano (MI) 

02 63131
www.mairetecnimont.it

Roberto Penati
Vice President -

Head of Fiscal Affairs Department

NOVAPOWER S.R.L.

Via Broletto, 44
20121 Milano (MI) 

02 36010140
www.novapower.it

Lavinia Vallillo
Responsabile Amministrazione, 

Finanza e Controllo  

Stefania Villella
Amministrazione, Finanza e 

Controllo 

OPTIMA ITALIA S.P.A.

Corso Umberto I, 174 
80138 Napoli (NA) 

 081 288312 
www.optimaitalia.com

Pasquale Carannante
Direttore Amministrativo e 

Finanziario

Claudio Siciliano
Responsabile Governance,

Controllo e Credito

REPOWER AG

Via da Clalt, 307 
7742 Poschiavo Svizzera 

 +41 81 8397111
www.repower.com/it

Stefan Kessler 
Responsabile Finanze (CFO)

31

Energia

http://Www.innovatec.it
http://www.gruppoiren.it
http://www.q8.it
http://www.mairetecnimont.it
http://www.novapower.it
http://www.optimaitalia.com
http://www.repower.com/it


SAIPEM S.P.A.

Via Martiri di Cefalonia, 67 
20097 San Donato Milanese (MI) 

  02 5201
www.saipem.com

Alberto Chiarini
Chief Financial

and Compliance Officier

SARAS S.P.A.

S.S. Sulcitana n.195 - Km 19° 
09018 Sarroch (CA) 

  070 90911
www.saras.it

Franco Balsamo
 CFO

Franco Ballerini
Direttore Amministrativo

SNAM S.P.A.

Piazza Santa Barbara, 7 
20097 San Donato Milanese (MI) 

  02 37031
www.snam.it

Antonio Paccioretti
 CFO

SYNDIAL S.P.A.

Piazza Boldrini, 1
20097 San Donato Milanese (MI) 

  02 5201
www.eni.com

Andrea Mercante
Direttore Pianificazione, 

Amministrazione e Controllo

TERNA S.P.A.

Viale Egidio Galbani, 70 
00156 Roma (RM) 

  06 83138111
www.terna.it

Luciano Di Bacco
Direttore Amministrazione

TERNIENERGIA S.P.A.

Strada dello Stabilimento, 1
05035 Nera Montoro fr. Narni (TR) 

  0744 7581 
www.ternienergia.com

Paolo Allegretti
  CFO

TIRRENO POWER S.P.A.

Via Barberini, 47
00187 Roma (RM) 

06 83022800
www.tirrenopower.com

Marzia Gasperoni
Direzione Amministrazione,

Finanza e Controllo

TOTAL E&P ITALIA S.P.A.

Cornelia, 498 
00149 Roma (RM) 

  06 612481
www.it.total.com

Emmanuelle Seigneurie
  CFO

32

Energia

http://www.saipem.com
http://www.saras.it
http://www.snam.it
http://www.eni.com
http://www.terna.it
http://www.ternienergia.com
http://www.tirrenopower.com
http://www.it.total.com


http://www.munaricavani.it/home


ENTERTAINMENT
SPORT

©
 S

ilv
an

o 
R

eb
ai

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



A.S. ROMA S.P.A.

Via di Trigoria Km 3,600 
00128 Roma (RM) 

  06 501911 
www.asroma.com/it

Mauro Baldissoni
Consigliere di Amministrazione

Gianluca Gambareri
Consigliere di Amministrazione

ASSOCIAZIONE SPORTIVA
LIVORNO CALCIO S.R.L.

Via Indipendenza, 16
57126 Livorno (LI) 

  0586 219295
www.livornocalcio.it/

Diego Guidi
 CFO

Rita Pasquini
Amministrazione

ATALANTA
BERGAMASCA
CALCIO S.P.A.

Piazzale Goisis Lodovico, 6 
24124 Bergamo (BG) 

  035 223438
www.atalanta.it

Valentino Pasqualato
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

 
BOLOGNA FOOTBALL

CLUB 1909 S.P.A.

Via Casteldebole, 10
40132 Bologna (BO) 

  0516111111 
www.bolognafc.it

Alessandro Gabrieli
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo 

Antonella Nicolini
Amministrazione 

Annalisa D’Amato 
Amministrazione 

Roberta Dovesi 
Amministrazione 

Daniela Fortini 
Amministrazione 

35

Entertainment 
Sport

http://www.asroma.com/it
http://www.livornocalcio.it/
http://www.atalanta.it
http://www.bolognafc.it


CAGLIARI CALCIO S.P.A.

Viale La Playa, 15 
09123 Cagliari (CA) 

  070 604201
www.cagliaricalcio.com

Carlo Catte
Direttore Amministrativo

CALCIO CATANIA S.P.A.

Passo Martino, Strada Provinciale, 
69/II Baglio della Sementa 

95121 Catania (CT) 
  095 7544411

www.calciocatania.it

Carmelo Milazzo
Responsabile Amministrativo

F.C. INTERNAZIONALE
MILANO S.P.A.

Corso Vittorio Emanuele II, 9 
20122 Milano (MI) 

  02 77151
www.inter.it

Michael Williamson
Corporate Director

Alessandro Antonello 
Direttore Area Amministrativa, 

Finanza e Controllo 

Tim Williams 
Vicedirettore Area Amministrativa, 

Finanza e Controllo 

GENOA CRICKET AND
FOOTBALL CLUB S.P.A.

Villa Rostan, Via Ronchi, 67
16155 Genova Pegli (GE) 

  010 612831
Www.genoacfc.it

Flavio Ricciardella
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

HELLAS VERONA
FOOTBALL CLUB S.P.A.

Via Belgio, 12 
37135 Verona (VR) 

  045 8186111
www.hellasverona.it

Pierluigi Marzola 
Responsabile Amministrativo

Eugenio Spiazzi di Corte Regia 
Segretario Amministrativo

Luca Darra
Segretario Amministrativo

IGT GLOBAL SOLUTION
CORPORATION

Via del Campo Boario, 56/D
00154 Roma (RM) 

  06 518991 
www.igt.com

Alberto Fornaro
 CFO

36

Entertainment 
Sport

http://www.cagliaricalcio.com
http://www.calciocatania.it
http://www.inter.it
http://Www.genoacfc.it
http://www.hellasverona.it
http://www.igt.com


JUVENTUS FOOTBALL
CLUB S.P.A.

Corso Galileo Ferraris, 32 
10128 Torino (TO) 

 899 999 897
www.juventus.com/it/

Aldo Mazzia
Amministratore Delegato - CFO

MICROGAME S.P.A.

Via Giovanni Agnelli,
Zona Industriale Contrada Olivola 

- Lotto D/4 
82100 Benevento (BN) 

 0824 565401
www.microgame.it

Silvana Rizzo
Direttore Amministrativo

PARMA FOOTBALL CLUB
S.P.A.

Strada Nazionale Est snc 
43044 Collecchio (PR) 

  0521 505111
www.fcparma.com

Marco Preti
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

Sabrina Gatti
Amministrazione 

S.S. LAZIO S.P.A.

Via di Santa Cornelia, 1000 
00060 Formello (RM) 

  06 976071
www.sslazio.it/it/

Marco Cavaliere
Direzione Amministrativa e Controllo 

di Gestione / Investor Relator

SISAL ENTERTAINMENT
S.P.A.

Via A. de Tocqueville, 13
20154 Milano (MI) 

  02 88681
www.sisal.it

Corrado Orsi
 CFO

SNAI S.P.A.

Via Boccherini, 39 
55016 Porcari (LU) 

  0583 2811
www.snai.it

Marco Codella
 CFO

37

Entertainment 
Sport

http://www.juventus.com/it/
http://www.microgame.it
http://www.fcparma.com
http://www.sslazio.it/it/
http://www.sisal.it
http://www.snai.it


SOCIETÀ SPORTIVA
CALCIO NAPOLI S.P.A.

 Via del Maio di Porto, 9 
80133 Napoli (NA) 

  081 6107311
www.sscnapoli.it

Laura Belli
Direttore Amministrativo

THE SPACE CINEMA

Piazza Augusto Imperatore, 3
00186 Roma (RM) 

www.thespacecinema.it

Francesco Grandinetti
 CFO

TIME S.P.A.
UNIPERSONALE 

Via Sorbanella, 22/a
25125 Brescia (BS) 

030 2066700 
www.pmiitalia.org

Rossana Serena
 CFO

TORINO FC S.P.A.

Via dell'Arcivescovado, 1
10121 Torino (TO) 

  011 19700348
www.torinofc.it

Luca Boccone
Direttore Amministrativo

U.C. SAMPDORIA S.P.A.

P.zza Borgo Pila, 39 (Torre B -
V piano) 

16129 Genova (GE) 
  010 5316711 

www.sampdoria.it

Carlo Catanoso
Direttore Amministrativo 

UDINESE CALCIO S.P.A.

Viale A. e A. Candolini, 2 
33100 Udine (UD) 

  0432 544911
www.udinese.it

Alberto Rigotto 
Responsabile Amministrazione, 

Finanza e Controllo 

38

Entertainment 
Sport

http://www.sscnapoli.it
http://www.thespacecinema.it
http://www.pmiitalia.org
http://www.torinofc.it
http://www.sampdoria.it
http://www.udinese.it


FOOD 
& BEVERAGE

©
 R

A
M

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



ACQUE VICENTINE S.P.A.

Viale dell’Industria, 23 
36100 Vicenza (VI) 

  0444 955211
www.acquevicentine.it

Giorgio Grendene
Direttore Amministrazione e 

Finanza

AUTOGRILL S.P.A.

Centro Direzionale Milanofiori, 
Palazzo Z, Strada, 5 
20089 Rozzano (MI) 

  02 48261
www.autogrill.com

Luca Bovo
Group Treasurer

BIOERA S.P.A.

Via Palestro, 6 
20121 Milano (MI) 

  02 36695120
www.bioera.it

Davide Guerra
Direttore Amministrazione e 

Controllo

BIRRA PERONI S.P.A.

Via R. Birolli, 8 
00155 Roma (RM) 

  06 225441
www.birraperoni.it/splash

Lino Lottini
Head of Financial Control and 

Planning

C.S.I. - COMPAGNIA
SURGELATI ITALIANA S.P.A. 

Via Caterina Troiani, 75 
00144 Roma (RM) 

  06 94332028
www.findus.it

Andrea Masini
Finance Director e Amministratore

Luisa Milletti
Corporate Finance Controller 

Giovanni Minnucci
Head of FP&A

Giulia Manfrin
Category & Commercial Finance 

Controller

CARGILL GROUP ITALY

Via G. Ripamonti, 89 
20141 Milano (MI) 

 02 89044 1 
www.cargill.it

Katia Di Noto
Country Tax Manager

40

Food 
& Beverage

http://www.acquevicentine.it
http://www.autogrill.com
http://www.bioera.it
http://www.birraperoni.it/splash
http://www.findus.it
http://www.cargill.it


CENTRALE DEL LATTE
DI TORINO & C. S.P.A.

Via Filadelfia, 220 
10137 Torino (TO) 

  011 3240200
www.centralelatte.torino.it

Vittorio Vaudagnotti
Direttore Amministrazione e 

Controllo

CIR FOOD
COOPERATIVA ITALIANA

DI RISTORAZIONE S.C.

Via Nobel, 19
42124 Reggio nell’Emilia (RE) 

0522 53011
www.cir-food.it

Massimo Bertini 
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

DAVIDE CAMPARI -
MILANO S.P.A.

Via F. Sacchetti, 20 
20099 Milano (MI) 

  02 6225 1
www.camparigroup.com/it

Giulio Faraone
Group Tax Director 

Paolo Marchesini
 CFO

ENERVIT S.P.A.

Viale Achille Papa, 30 
20149 Milano (MI) 

  02 485631
www.enervit.com/it/home

Giuseppe Raciti
Direttore Amministrazione e 

Finanza

GENERAL BEVERAGE S.P.A.

Galleria del Corso, 1 
20122 Milano (MI) 

  0187 832305 
www.iobevo.com/online/

Gianbattista Varoli
 CFO

GRANAROLO S.P.A.

Via Cadriano, 27/2 
40127 Bologna (BO) 

  051 4162311
www.granarolo.it/

Stefano Palmieri
 CFO

HEINEKEN ITALIA S.P.A.

Viale Monza, 347
20126 Milano (MI) 

02 270761 
www.heinekenitalia.com

Ines Mazzilli
Direttore Finanziario

41

Food 
& Beverage

http://www.centralelatte.torino.it
http://www.cir-food.it
http://www.camparigroup.com/it
http://www.enervit.com/it/home
http://www.iobevo.com/online/
http://www.granarolo.it/
http://www.heineken.com/it/agegateway?returnurl=%2fit


HENKEL ITALIA S.P.A.

Via Carlo Amoretti 78
20157 Milano (MI) 

02 35792345
www.henkel.com

Giancarlo Dalbesio 
Head of Finance South Europe 

ILLYCAFFÈ S.P.A.

Piazza Gae Aulenti, 36
 Milano (MI) 

02 6556 0331
www.illy.com

Paolo Fietta
 CFO

LUIGI LAVAZZA S.P.A.

Corso Novara, 59 
10154 Torino (TO) 

011 23981 
www.lavazza.it

Camillo Rossotto 
 CFO

MARR S.P.A.

Via Spagna, 20 
47921 Rimini (RN) 

  0541 746111
www.marr.it

Antonio Tiso
 CFO

MCDONALD’S ITALIA

Via Del Bosco Rinnovato, 6 
20090 Assago (MI) 

  02 748181
www.mcdonalds.it

Salvatore Tarricone
 CFO

PARMALAT S.P.A.

Via delle Nazioni Unite, 4 
43044 Collecchio (PR) 

  0521 8081
www.parmalat.it/

Pierluigi Bonavita
 CFO

ROQUETTE ITALIA  S.P.A.

Via Serravalle, 26 
15063 Cassano Spinola (AL) 

  0143 7741
www.roquette.com

Fabrizio Francani
 CFO

SANTA MARGHERITA S.P.A

 Via del Marmo, 1098 
37020 Volargne (VR) 

 045 6835888 
www.santamargherita.net/

Francesco Lorenzon
Direttore Amministrazione

VALSOIA S.P.A.

Via Ilio Barontini, 16/5 
40138 Bologna (BO) 

  051 6086800 
www.valsoia.it/

Carlo Emiliani
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo
42

Food 
& Beverage

http://www.henkel.com
http://www.illy.com
http://www.lavazza.it
http://www.marr.it
http://www.mcdonalds.it
http://www.parmalat.it/
http://www.roquette.com
http://www.santamargherita.net/
http://www.valsoia.it/


Il primo strumento di informazione 
sui protagonisti del mondo food

www.foodcommunity.it



INDUSTRIA,
AUTOMOTIVE

©
 E

is
en

ha
ns

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



AGUSTAWESTLAND S.P.A.

Via Giovanni Agusta, 520
21017 Cascina Costa di Samarate (VA)

0331 229111 
www.agustawestland.com

Sergio Biganzoli
  CFO

ANSALDO STS S.P.A.

Via Paolo Mantovani, 3
16151 Genova (GE) 

010 6552804
www.ansaldo-sts.com

Roberto Carassai
  CFO 

AQUAFIL S.P.A.

Via Linfano, 9 
38062 Arco (TN) 

  0464 581111 
www.aquafil.com/it

Adriano Vivaldi
  CFO

BIESSE S.P.A.

Via della Meccanica, 16 
61122 Loc. Chiusa di Ginestreto (PU) 

  0721 439100
www.biesse.com/it

Cristian Berardi
  CFO

BMW ITALIA

Via dell'Unione Europea, 1 
20097 San Donato Milanese (MI) 

  02 51610307
www.bmw.it

Paola Anzini
Finance & Controlling Director 

BOLZONI S.P.A.

Via I Casoni 
29027 Podenzano (PC) 

  0523 555511
www.bolzoni-auramo.it

Marco Bisagni
Direttore Amministrativo

BREMBO S.P.A.

Via Brembo, 25 
24035 Curno (BG) 

  035 6052111
www.brembo.com/it

Matteo Tiraboschi
  CFO e Investor Relator

BUZZI UNICEM S.P.A.

Via Luigi Buzzi, 6 
15033 Casale Monferrato (AL) 

  0142 416411
www.buzziunicem.it

Pietro Buzzi
Amministratore Delegato

Patrick Klein
  CFO

45

Industria, 
Automotive

http://www.agustawestland.com
http://www.ansaldo-sts.com
http://www.aquafil.com/it
http://www.biesse.com/it
http://www.bmw.it
http://www.bolzoni-auramo.it
http://www.brembo.com/it
http://www.buzziunicem.it


CARRARO S.P.A.

Via Olmo, 37
35100 Campodarsego (PD) 

049 9219111 
www.carraro.com

Enrico Gomiero
Direttore Finanziario

CARTIERA CONFALONE
S.P.A.

Via S. Pietro Castello 147
84010 Maiori (SA)

089 877059  
www.confalone.it

Maria Rosa Fortunato
Direttore Amministrazione

Finanza e Controllo

CEMBRE S.P.A.

Via Serenissima, 9 
25135 Brescia (BS) 

  030 36921
www.cembre.it

Claudio Bornati
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo, IR

CEMENTIR HOLDING S.P.A.

Corso di Francia, 200 
00191 Roma (RM) 

  06 324931
www.cementirholding.it

Massimo Sala
 CFO, Head of Investor Relations

CIRA S.C.P.A.

Via Maiorise
81043 Capua (CE) 

823623111
www.cira.it

Federico Tammaro
 CFO

CNH INDUSTRIAL

Cranes Farm Road 
SS14 3AD Basildon, Essex, SS14 

3AD - United Kingdom 
059 590111 

www.cnhindustrial.com/it

Massimiliano Chiara
 CFO

COMPAGNIE INDUSTRIALI
RIUNITE S.P.A.

Via Ciovassino, 1 
20121 Milano (MI) 

  02 722701 
www.cirgroup.it

Giuseppe Gianoglio
Direzione Amministrazione e Corpo-

rate Governance 

Michele Cavigioli
  Finanza Centrale

e Investitor Relations

Claudio Patrian
Direzione Amministrazione

46

Industria, 
Automotive

http://www.carraro.com
http://www.confalone.it
http://www.cembre.it
http://www.cementirholding.it
http://www.cira.it
http://www.cnhindustrial.com/it-IT/Pagine/Homepage.aspx
http://www.cirgroup.it


DATALOGIC S.P.A.

Via Candini, 2 
40012 Lippo di Calderara di Reno (BO)

  051 3147011 
www.datalogic.com

Sergio Borghesi
Group  CFO

DUCATI MOTOR
HOLDING S.P.A.

Via Cavalieri Ducati Antonio, 74 
40132 Bologna (BO) 

  051 6413111
www.ducati.it

Paola Braiato
Amministrazione e Logistica 

FCA GROUP
AUTOMOBILES S.P.A.

Via Nizza, 250
10126 Torino (TO) 

011 0061111
www.fcagroup.com

  Richard Palmer
  CFO

FERRARI S.P.A.

Via Abetone Inferiore, 4 I
41053 Maranello (MO) 

  0536 949111
www.ferrari.com

Alessandro Gili
Senior Vice President, CFO

FIDIA S.P.A.

Corso Lombardia, 11 
10099 San Mauro Torinese (TO) 

  011 2227111 
www.fidia.it

Massimiliano Pagnone
Direttore Amministrazione e Finanza

FIERA MILANO S.P.A.

Piazzale Carlo Magno, 1 
20149 Milano (MI) 

02 49971
www.fieramilano.it

Flaminio Oggioni
Direttore Centrale Amministrazione, 

Finanza e Fiscale

FINMECCANICA S.P.A.

Piazza Monte Grappa, 4 
00195 Roma (RM) 

06 324731 
www.finmeccanica.com

Gian Piero Cutillo 
 CFO

47

Industria, 
Automotive

http://www.datalogic.com
http://www.ducati.it
http://www.fcagroup.com
http://www.ferrari.com
http://www.fidia.it
http://www.fieramilano.it
http://www.finmeccanica.com


GEWISS S.P.A.

Via Alessandro Volta, 1
24069 Cenate Sotto (BG) 

035 946111
www.gewiss.com

Nicodemo Pezzella
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

G.R.S. CHEMICAL
TECHNOLOGIES S.R.L.

Località Ponte Riccio
80019 Qualiano (NA) 

081 8185289 
www.grschemtec.com

Nicola Valentino
Responsabile Amministrativo

KME ITALY S.P.A.

Via Giorgio Saviane 6
50127 Firenze (FI) 

 055 44111
www.kwe.com

Maria Cristina Teglia
Direttore Fiscale

INTERPUMP GROUP

Via E. Fermi, 25 
42049 Sant'Ilario D'Enza (RE) 

  0522 904311 
www.interpumpgroup.it

Carlo Banci
 CFO

ITALCEMENTI S.P.A.

Via G. Camozzi, 124 
24121 Bergamo (BG) 

  035 396111
www.italcementi.it

Giovanni Maggiora
Direttore Finanziario

ITALMOBILIARE S.P.A.

Via Borgonuovo, 20 
20121 Milano (MI) 

  02 290241
www.italmobiliare.it

Giorgio Moroni
Condirettore Amministrazione e 

Finanza

KEDRION S.P.A.

Località Ai Conti,
Castelvecchio Pascoli

55051 Barga (LU) 
0583 19691

www.kedrion.com 

Dino Zanotti
Responsabile Finanziario

LANDI RENZO S.P.A.

Via Nobel, 2 
42025 Cavriago (RE) 

  0522 9433 
www.landi.it

Paolo Cilloni
  CFO

LEGO GROUP 

15-17 rue Vivienne 
75002 Paris (France) 

 +331 56 438300
www.lego.com/it-it/

Maria Giovanna Cattaneo
EMEA Tax Manager

48

Industria, 
Automotive

http://www.gewiss.com
http://www.grschemtec.com
http://www.kwe.com
http://www.interpumpgroup.it
http://www.italcementi.it
http://www.italmobiliare.it
http://www.kedrion.com
http://www.landi.it
http://www.lego.com/it-it/


LUXOTTICA GROUP S.P.A.

Piazzale Cadorna, 3 
20123 Milano (MI) 

02 863341 
www.luxottica.com

Enrico Cavatorta
Admin Finance, Controlling

& Legal Affairs

MAGNAGHI AERONAUTICA
S.P.A.

 via Galileo Ferraris, 76 
80142 Napoli (NA) 

081 5977111  
www.magnaghiaeronautica.it

Andrea Ventura
CFO

MAGNETI MARELLI S.P.A.

Viale Aldo Borletti, 61/63 
20011 Corbetta (MI) 

  02 97227111
www.magnetimarelli.com

Riccardo Codecasa
  CFO

MAIRE TECNIMONT S.P.A.

Via Gaetano de Castillia 6/A
20124 Milano (MI) 

02 63131
www.mairetecnimont.it

Roberto Penati
Vice President -

Head of Fiscal Affairs Department

MASCHIO GASPARDO S.P.A.

Via Marcello, 73 
35011 Campodarsego (PD) 

 049 9289810  
www.maschionet.com

Paolo Bettin
  CFO

PIAGGIO & C S.P.A.

Viale Rinaldo Piaggio, 25 
56025 Pontedera (PI) 

  0587 272495
www.piaggiogroup.com

Gabriele Galli
Direttore Generale Finance

PININFARINA S.P.A.

Via Bruno Buozzi, 6 
10121 Torino (TO) 

  011 9438367
www.pininfarina.it

Gianfranco Albertini
  CFO

PIRELLI & C S.P.A.

Viale Piero e Alberto Pirelli, 25 
20126 Milano (MI) 

  02 64421
www.pirelli.com

Francesco Tanzi
  CFO

49

Industria, 
Automotive

http://www.luxottica.com
http://www.magnaghiaeronautica.it
http://www.magnetimarelli.com
http://www.mairetecnimont.it
http://www.maschionet.com
http://www.piaggiogroup.com
http://www.pininfarina.it
http://www.pirelli.com


PRAMAC S.P.A.

Località Il Piano
53031 Casole d'Elsa (SI) 

0577 9651 
www.pramac.com

Nicola Pagliai
Director Finance 

PRIMA INDUSTRIE S.P.A.

Via Antonelli, 32 
10097 Collegno (TO) 

  011 41031
www.primaindustrie.com/it/

Michele Bergero 
  CFO

PRYSMIAN GROUP S.P.A.

Viale Sarca, 222 
20126 Milano (MI) 

  02 64491
it.prysmiangroup.com

Pier Francesco Facchini
 CFO

RENO DE MEDICI S.P.A.

Via Durini, 16/18 
20122 Milano (MI) 

289966251
www.renodemedici.it

Stefano Moccagatta
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

ROQUETTE ITALIA S.P.A.

Via Serravalle, 26 
15063 Cassano Spinola (AL) 

  0143 7741
www.roquette.com

Fabrizio Francani
  CFO

ROSSS S.P.A.

Viale Kennedy, 97 
50038 Scarperia (FI) 

  055 84001
www.rosss.it/it/

Fabio Berti
Direttore Amministrazione e Finanza

SABAF S.P.A.

Via dei Carpini, 1
25035 Ospitaletto (BS) 

  030 6843001
www.sabaf.it

Gianluca Beschi
Direttore Finanziario

SAES GETTERS S.P.A.

Viale Italia, 77 
20020 Lainate (MI) 

  02 931781
www.saesgetters.com/it

Giulio Canale
Managing Director & CFO 

 

SERVIZI ITALIA S.P.A.

Via San Pietro, 59b 
43019 Castellina di Soragna (PR) 

  0524 598511
www.si-servizitalia.com

Ilaria Eugeniani
Direttore Amministrativo,

Finanza e Controllo 
50

Industria, 
Automotive

http://www.pramac.com
http://www.primaindustrie.com/it/
http://it.prysmiangroup.com
http://www.renodemedici.it
http://www.roquette.com
http://www.rosss.it/it/
http://www.sabaf.it
http://www.saesgetters.com/it
http://www.si-servizitalia.com


SFIR RAFFINERIA
DI BRINDISI S.P.A.

Via Benedetto Croce, 7 
47521 Cesena (FC) 

  0547 360411
www.eurosrb.com

Milena Pilotti
Tax Compliance

Morena Tisselli
Accounting Department

Monica Pintozzi
Assistant Controller

SOGEFI S.P.A.

Via Ulisse Barbieri, 2 
46100 Mantova (MN) 

  0376 2031
www.sogefigroup.com

Yann Albrand
Group  CFO & Investors Relation 

SOGEMA S.R.L.

Via Magellano, 22/24 
21054 Fagnano Olona (VA) 

  0331 61371 
www.sogemagroup.it

Angelika Fischer-Patriarca
Financial Director

STMICROELECTRONICS
INTERNATIONAL NV

Chemin du Champ-des-filles 39 
CH1228 Plans Les Ouates, Geneva 

Switzerland 
 +41 78 7124466

www.st.com

Carlo Ferro
Finance, Legal, Infrastructure

& Services  CFO

Lorenzo Grandi
Financial Control

TECNOCAP S.P.A.

Via Starza 
84013 Cava de' Tirreni (SA) 

089 441522  
www.tecnocapclosures.com

Massimo Santomauro
  CFO 

TENARIS

46a, Avenue John F. Kennedy 
L-1855 Lussemburgo () 

352 26 478978
www.tenaris.com/italy/it/

Ricardo Soler
  CFO 

TESMEC S.P.A.

P.zza Sant' Ambrogio, 16 
20123 Milano (MI) 

  035 4232911
www.tesmec.com/it

Andrea Bramani
Direttore Finanza e Controllo

51

Industria, 
Automotive

http://www.eurosrb.com
http://www.sogefigroup.com
http://www.sogemagroup.it
http://www.st.com
http://www.tecnocapclosures.com
http://www.tenaris.com/italy/it/
http://www.tesmec.com/it


Geneva |  Berlin |  Düsseldorf  |  Karlsruhe  |  Milan  |  Munich  |  Turin 

ICM Advisors
TECHNOLOGY & BRAND VALUATION  |  INDUSTRIAL & IP STRATEGY  |  IP FINANCE  |  M&A

www.icmadvisors.com

“Leverage the intangible assets”

http://www.icmadvisors.com


TOZZI HOLDING

Via Zuccherificio, 10 
48010 Mezzano (RA) 

  0544 525011
www.tozziholding.com

Roberto Fagnocchi
Direttore Amministrativo

Gianfranco Bellettini
Direttore Finanziario

Ernesto Salmoiraghi
Responsabile Finanziario

UMBRA CUSCINETTI S.P.A.

Via A. Vici, Loc. Paciana 
06034 Foligno (PG) 

  0742 3481
www.umbragroup.it

Tiziana Lolli
  CFO

ZIGNAGO VETRO S.P.A.

Via Ita Marzotto, 8 
30025 Fossalta di Portogruaro (VE) 

  0421 246111
www.zignagovetro.com

Roberto Celot
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo e
Investor Relations Manager

53

Industria, 
Automotive

http://www.tozziholding.com
http://www.umbragroup.it
http://www.zignagovetro.com


INFRASTRUTTURE
COSTRUZIONI
TRASPORTI

©
 O

liv
ie

r 
Tu

ff
é 

- 
Fo

to
lia

.c
om



AEROPORTI DI ROMA S.P.A.

Via dell’Aeroporto di Fiumicino, 320
00054 Roma (RM) 

06 65953679
www.adr.it

Marco Troncone
Direttore Pianificazione,

Finanza e Controllo

ANAS S.P.A.

Via Monzambano, 10
00185 Roma (RM) 

  06 44461
www.stradeanas.it

Alessandro Tana
  CFO

ANAV

Piazza dell'Esquilino, 29 
00185 Roma (RM) 

  06 4879301 
www.anav.it

Rita Montorio
Amministrazione 

ANSALDO STS S.P.A.

Via P Mantovani, 3/5 
16151 Genova (GE) 

  010 6552111
www.ansaldo-sts.com/it/

Roberto Carassai
  CFO

ASTALDI S.P.A.

Via G. V. Bona, 65 
00156 Roma (RM) 

  06 417661
www.astaldi.it

Paolo Citterio
Direttore Generale

Amministrazione e Finanza

ATLANTIA S.P.A.

Via Antonio Nibby, 20 
00161 Roma (RM) 
+ 39 06 4417 2652 
www.atlantia.it/

Giancarlo Guenzi
  CFO

AUTOSTRADE
MERIDIONALI S.P.A.

Via Giovanni Porzio, 4 -
Centro Direzionale Is.A/7 

80143 Napoli (NA) 
0817508241

www.autostrademeridionali.it

Arnaldo Musto
Dirigente Amministrazione,

Finanza e Controllo di Gestione

55

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

http://www.adr.it/fiumicino
http://www.stradeanas.it
http://www.anav.it
http://www.ansaldo-sts.com/it/
http://www.astaldi.it
http://www.atlantia.it/
http://www.autostrademeridionali.it


AZIENDA TRASPORTI
MILANESI S.P.A.

Foro Buonaparte, 61
20121 Milano (MI) 

  02 48039372
www.atm.it

Germana Laura Maria Montroni
Direttore Finanza e Amministrazione 

BONATTI S.P.A.

Via Nobel, 2/A 
43122 Parma (PR) 

  0521 6091
www.bonatti.it

Corrado Chiesa
Amministrazione, Finanza e Controllo

CIRA S.C.P.A.

Via Maiorise 
81043 Capua (CE) 

823623111
www.cira.it

Federico Tammaro
CFO

D'AMICO SOCIETÀ
DI NAVIGAZIONE S.P.A.

Corso d’Italia, 35/B
00198 Roma (RM) 

  06 845611
www.damicoship.com/it-it

Marco Fiori
Amministratore Delegato

e Direttore Finanziario

Enio Spurio
Corporate Finance Manager

FERROVIE DELLO STATO
ITALIANE S.P.A.

Piazza Croce Rossa, 1 
00161 Roma (RM) 

  06 44101
www.fsitaliane.it

Stefano Pierini
Responsabile Finanza

FIERA MILANO S.P.A.

S.S. del Sempione, 28
20017 Milano (MI) 

02 49971
www.fieramilano.it

Flaminio Oggioni
Direttore Centrale Amministrazione, 

Finanza e Fiscale

FNM S.P.A.

Piazzale Cadorna, 14 
20123 Milano (MI) 

  02 85111
www.fnmgroup.it/it/

Mattia Cattaneo
Dirigente Amministrazione

e Finanza

56

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

http://www.atm.it
http://www.bonatti.it
http://www.cira.it
http://www.damicoship.com/it-it
http://www.fsitaliane.it
http://www.fieramilano.it
http://www.fnmgroup.it/it/


ITINERA S.P.A.

Via Balustra, 15 
15057 Tortona   (AL) 

  0131 8691  
www.itinera-spa.it/

Giovanni Capelli
Direttore Finanziario

Alberto Pernigotti
Direttore Amministrativo

MAGNAGHI AERONAUTICA
SPA

via Galileo Ferraris, 76 
80142 Napoli (NA) 

 081 5977111 
www.magnaghiaeronautica.it

Andrea Ventura
  CFO

MAIRE TECNIMONT S.P.A.

Viale Castello della Magliana, 75 
00148 Roma (RM) 

  0263136001
www.mairetecnimont.com/it

Alessandro Bernini
  CFO

MILANO SERRAVALLE -
MILANO TANGENZIALI

S.P.A.

Via del Bosco Rinnovato, 4/A
20090 Milano (MI) 

02 57594369
www.serravalle.it

Ester Sala 
Direttore Amministrazione, 

Finanza e Controllo

NEXIVE S.P.A.

Via Fantoli, 6/3
20138 Milano (MI) 

02 7015021
www.nexive.it

Massimo Minetti 
  CFO

ROHLIG ITALIA S.P.A.

Via Grandi, 12 
20096 Pioltello (MI) 

  02 9268171 
www.rohlig.com

Carlo Tamagna
  CFO – Hr Manager

SALINI IMPREGILO S.P.A.

Via dei Missaglia, 97 
20142 Milano (MI) 

  02 44422111 
www.salini-impregilo.com/it/

Massimo Ferrari
General Manager Finance
& Corporate Group  CFO

57

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

http://www.itinera-spa.it/
http://www.magnaghiaeronautica.it
http://www.mairetecnimont.com/it
http://www.serravalle.it
http://www.nexive.it
http://www.rohlig.com
http://www.salini-impregilo.com/it/


SEA SOCIETÀ ESERCIZI
AEROPORTUALI S.P.A.

Aeroporto Milano Linate
20090 Milano (MI) 

02 74851
www.sea-aeroportimilano.it

Patrizia Salvi
Chief Finacial & Risk Officer 

THALES ITALIA S.P.A.

Via Provinciale Lucchese, 33
50019 Firenze (FI) 

055 30631  
www.thalesgroup.com

Lucio Fortunato
Finance Director

TRENITALIA S.P.A.

Piazza della Croce Rossa, 1
00161 Roma (RM) 

06 44105789
www.trenitalia.it

Enrico Grigliatti
Direzione Amministrazione,

Finanza e Controllo

58

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

http://www.sea-aeroportimilano.it
http://www.thalesgroup.com
http://www.trenitalia.it


LARGO CONSUMO
DISTRIBUZIONE
E-COMMERCE

©
 M

on
ke

y 
B

us
in

es
s 

- 
Fo

to
lia

.c
om



B&C SPEAKERS S.P.A.

Via Poggiomoro, 1 
50012 Firenze (FI) 

  055 65721
www.bcspeakers.com

Simone Pratesi
Responsabile Amministrazione

& Finanza

Francesco Spapperi
Responsabile amministrativo

BANZAI S.P.A.

Corso Garibaldi, 71
20121 Milano (MI) 

02 8050 4998 
www.banzai.it

Emanuele Romussi
 CFO

BIC ITALIA S.P.A.

Via Tortona, 33
20144 Milano (MI) 

02 489811
www.bicworld.com

Emma Giussani 
Direttore finanziario

CARTIERA CONFALONE S.P.A.

Via S. Pietro Castello 147 
84010 Maiori (SA) 

089 877059
www.confalone.it

Maria Rosa Fortunato
 Direttore Amministrazione Finanza 

e Controllo

DMAIL GROUP S.P.A.

Via Vincenzo Monti, 8 
20123 Milano (MI) 

  039 9989234 
www.dmailgroup.it

Massimo Cristofori
 CFO

ELICA S.P.A.

Via Dante, 288
60044 Fabriano (AN) 

  0732 610
http://elica.com/IT-it

Alberto Romagnoli
 CFO

EMAK S.P.A.

Via Fermi, 4 
42011 Bagnolo In Piano (RE) 

  0522 956611
www.emak.it

Aimone Burani
Vice Presidente e CFO

IVS GROUP S.A.

2A, Rue Jean-Baptiste Esch 
L1473 Luxembourg 
 +352 4661116329
www.ivsgroup.it/

Antonio Tartaro 
 CFO

60

Largo 
consumo, 
Distribuzione

http://www.bcspeakers.com
http://www.banzai.it
http://www.bicworld.com
http://www.confalone.it
http://www.dmailgroup.it/
http://elica.com/IT-it
http://www.emak.it
http://www.ivsgroup.it/


MOLESKINE S.P.A.

Viale Stelvio, 66 
20159 Milano (MI) 

  02 00680599
www.moleskine.com

Alessandro Strati
Direttore Finanziario

SIEMENS S.P.A.

Viale Piero e Alberto Pirelli, 10 
20126 Milano (MI) 

  02 2436 2000
www.siemens.com

Johannes Biberacher
 CFO

SOGEMA S.R.L.

Via Magellano, 22/24 
21054 Fagnano Olona (VA) 

  0331 61371 
www.sogemagroup.it

Angelika Fischer-Patriarca
Financial Director

UNIEURO 

Strada Statale 231,
Zona Industriale 2

12066 Monticello d' Alba (CN) 
  0173 466211

www.unieuro.it

Andrea Scozzoli
Direttore Finanziario

UNILEVER ITALIA S.R.L.

Via Paolo Di Dono, 3A 
00142 Roma (RM) 

  06 54491
www.unilever.it

Maurizio Bianchi
Finance Italy Vice President

61

Largo 
consumo, 
Distribuzione

http://www.moleskine.com
http://www.siemens.com/entry/it/it/
http://www.sogemagroup.it
http://www.unieuro.it
http://www.unilever.it


www.inhousecommunity.it

https://www.linkedin.com/grp/home?gid=8310335
https://www.facebook.com/pages/inhousecommunityit/811361735609769
https://twitter.com/ih_community
http://www.inhousecommunity.it


MODA
LUSSO
DESIGN

©
 c

or
bi

s_
fa

nc
y 

- 
Fo

to
lia

.c
om



ACROPOLIS S.P.A.

Via Capodimonte, 14 
Anacapri (NA) 
 081 978 0111 

www.capripalace.com

Matteo Fonso 
 Direttore Finanziario

ARAV FASHION S.P.A.

Via Provinciale Nola 
80030 San Vitaliano (NA) 

  081 19 13 11 11 
www.silvianheach.com

Marcello Borrelli 
 Direttore Amministrativo

e Finanziario

BASICNET S.P.A.

Largo Maurizio Vitale, 1 
10152 Torino (TO) 

  011 26171
www.basicnet.com

Paolo Cafasso 
 CFO

BELSTAFF GROUP S.A.

Via Bruno Maderna, 7  
 30174  Mestre (VE) 

415972311
www.belstaff.eu

Jonathan Wood
COO &  CFO

BENETTON GROUP S.P.A.

Via Villa Minelli, 1
31050 Ponzano Veneto (TV) 

0422 519111 
www.benetton.it

Emilio Foà 
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

BRUNELLO CUCINELLI S.P.A.

Via dell'Industria, 5 
06073 Solomeo (PG) 

  075 697071
www.brunellocucinelli.com/it

Moreno Ciarapica 
Direttore Finanziario

BULGARI S.P.A.

Via Condotti, 10 
00187  Roma (RM) 

  06 696261
www.bulgari.com/it-it/

Ernesto Greco
Direttore Finanziario

CALEFFI S.P.A.

Via Belfiore, 24 
46019 Viadana (MN) 

  0375 7881
www.caleffionline.it

Giovanni Bozzetti 
Responsabile Amministrazione 
e Bilancio - Preposto Redazione 

Documenti Contabili

64

Moda, Lusso, 
Design

http://www.capripalace.com
http://www.silvianheach.com
http://www.basicnet.com
http://www.belstaff.eu
http://www.benetton.it
http://www.brunellocucinelli.com/it
http://www.bulgari.com/it-it/
http://www.caleffionline.it


DIESEL S.P.A.

Via dell'Industria, 4/6
36042 Breganze (VI) 

0424 477555
www.diesel.com

Antonio Sperati Ruffoni 
Direttore Finanziario

FURLA S.P.A.

Via Bellaria, 3/5 
40068 San Lazzaro di Savena (BO) 

  051 6202711
www.furla.com/it/it

Devis Bassetti
Group  CFO

GEOX S.P.A.

Via Feltrina Centro, 16 
31044 Biadene di Montebelluna (TV) 

  0423 2822
www.geox.com/it/

Livio Libralesso 
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

GRUPPO COIN S.P.A.

Via Terraglio, 17 
30174 Mestre (VE) 

  041 2398001
www.gruppocoin.it/

Nicola Perin 
 CFO

INTICOM S.P.A.
(MARCHIO YAMAMAY)

Via Carlo Noè, 22 
21013 Gallarate (VA) 

  0331 7621
www.yamamay.com/it/

Paolo Masciandaro
 CFO

ITALIA INDIPENDENT
GROUP S.P.A.

Corso XI Febbraio, 19 
10152 Torino (TO) 

0112635600
www.italiaindependent.com/it_it/

Massimo Cavigioli 
 CFO

LUXOTTICA GROUP S.P.A.

Piazzale Luigi Cadorna, 3
20123 Milano (MI) 

02 863341 
www.luxottica.com/it

Giacomo Soldani 
Group Tax Director

Stefano Grassi
Group Tax Director

65

Moda, Lusso, 
Design

http://www.diesel.com
http://www.furla.com/it/it
http://www.geox.com/it/
http://www.gruppocoin.it/
http://www.yamamay.com/it/
http://www.italiaindependent.com/it_it/
http://www.luxottica.com/it


NATUZZI S.P.A.

Via Iazzitiello, 47
70029 Santeramo in Colle (BA) 

080 8820111 
www.natuzzi.com

Vittorio Notarpietro 
 CFO

PIQUADRO S.P.A.

Località Sassuriano, 246 
40041 Silla di Gaggio Montano (BO)

  0534 409001
www.piquadro.com/it/

Roberto Trotta 
 CFO

POLTRONA FRAU S.P.A.

S.S. 77 Km. 74,500
62029 Tolentino (MC) 

  0362 3721
www.poltronafrau.com/it

Cesare Parachini
Group  CFO & CCO

PRADA S.P.A.

Via Antonio Fogazzaro, 28
20135 Milano (MI) 

02 550281
www.pradagroup.com

Alessandra Cozzani
 CFO e Executive Director

SOGEMA S.R.L.

Via Magellano, 22/24 
21054 Fagnano Olona (VA) 

  0331 61371 
www.sogemagroup.it

Angelika Fischer-Patriarca 
Financial Director

STEFANEL S.P.A

Via Postumia, 85 
31047 Ponte di Piave (TV) 

  0422 8191
www.stefanel.com

Monica Cipolotti
 CFO

TWIN-SET
SIMONA BARBIERI SPA

Via della Chimica, 21 
41012 Carpi (MO) 

  059 6257511
www.twinset.com

Paolo Matteini
 CFO

YOOX NET-A-PORTER
GROUP S.P.A.

Via Nannetti, 1 
40069 Zola Predosa (BO) 

  051 6184211
www.yooxgroup.com/it

Enrico Cavatorta 
Chief Financial and Corporate 

Officer 

66

Moda, Lusso, 
Design

http://www.natuzzi.com
http://www.piquadro.com/it/
http://www.poltronafrau.com/it
http://www.pradagroup.com
http://www.sogemagroup.it
http://www.stefanel.com
http://www.twinset.com
http://www.yooxgroup.com/it


REAL ESTATE

©
 p

sd
es

ig
n1

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



AEDES S.P.A.

Via Bastioni di Porta Nuova, 21 
20121 Milano (MI) 

  02 62431
www.aedesgroup.com

Antonio Alfano
Responsabile Banche e Tesoreria

Gabriele Cerminara
 CFO

BENI STABILI S.P.A.

Via Piemonte, 38 
00187 Roma (RM) 

  06 362221
www.benistabili.it

Luca Lucaroni
 CFO

CASTELLO SGR S.P.A.

Via Giacomo Puccini 3 
20123 Milano (MI) 

02 454361 
www.castellosgr.com

Alessandro Maestranzi
Responsabile Area Amministrazione, 

Finanza e Controllo

Aniello Priore
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Alessandro Falzone
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Andrea Gadioli
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Raffaella Grandi
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

Davide Marenco
Area Amministrazione,

Finanza e Controllo

EUR 

Largo Virgilio Testa, 23 
00144 Roma (RM) 

  06 54251
www.eurspa.it

Nicola Colombini
Direzione Amministrazione,

Finanza e Controllo

GABETTI PROPERTY
SOLUTIONS S.P.A.

Via Bernardo Quaranta, 40 
20139 Milano (MI ) 

  02 77551
www.gabettigroup.com

Marco Speretta
 CFO

Maurizio Gresele 
Direttore Amministrativo

Alberto Cerizza
Direttore Finanza e Controllo

68

Real Estate

http://www.aedesgroup.com
http://www.benistabili.it
http://www.castellosgr.com
http://www.eurspa.it
http://www.gabettigroup.com


GALLERIE COMMERCIALI
ITALIA S.P.A.

Strada, 8 - Palazzo N 
20089 Rozzano (MI) 

  02 5758 1
www.gallerieauchan.it

Marco Balducci
 CFO

IDEA FIMIT SGR S.P.A.

Via Mercadante, 18
00198 Roma (RM) 

06 681631 
www.ideafimit.it

Francesco Brenna
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

PRELIOS SGR S.P.A.

Viale Piero e Alberto Pirelli, 27
20126 Milano (MI) 

02 62811
www.preliossgr.com 

Marco Andreasi
 CFO

69

Real Estate

http://www.gallerieauchan.it
http://www.ideafimit.it
http://www.preliossgr.com


SERVIZI 
E CONSULENZA

©
 t

y 
- 

Fo
to

lia
.c

om



FONDAZIONE ITALIANA
ACCENTURE

Via Quadrio, 17 
20154 Milano (MI) 

  02 77751111 
www.fondazioneaccenture.it

Antonella Centonze
  CFO

TOSCANA AEROPORTI S.P.A.

Via del Termine, 11 
50127 Firenze (FI) 

  055 30615 
www.aeroporto.firenze.it/it/

Marco Gialletti
Direttore Amministrazione Finanza, 

Controllo ed Investor Relator

ADR – AEROPORTI
DI ROMA S.P.A.

Via dell'Aeroporto di Fiumicino, 320
00054 Fiumicino (RM) 

  06 65951
www.adr.it

Marco Troncone
Direttore Pianificazione,

Finanza e Controllo

EMAZE NETWORKS S.P.A.

Via Restelli 3/1 – (Sede Operativa)
20124 Milano (MI) 

  02 89078400
www.emaze.net

Nadia Ines Fontana 
  CFO

GEASAR S.P.A.

c/o Aeroporto Costa Smeralda 
07026 Olbia (SS) 

  0789 563400 
www.geasar.it

Antonella Fresu
Finance & Administration

GE.S.A.C. S.P.A. NAPOLI

Via Del Riposo, 95 
80144 Napoli (NA) 

  081 7896111
www.aeroportodinapoli.it

Paola Bussetti
  CFO

ADECCO ITALIA S.P.A.

Via Tolmezzo, 15
20132 Milano (MI) 

02 88141
www.adecco.it

Marcello Pozzoni
Country Finance Director 

71

Servizi, 
Consulenza

http://www.fondazioneaccenture.it
http://www.aeroporto.firenze.it/it/
http://www.emaze.net
http://www.geasar.it
http://www.aeroportodinapoli.it
http://www.adecco.it


3 6 

2 
At Accuracy, we help you to make sense of the languages of figures.  
Our teams comprehend, interpret, decipher and give meaning to figures 
with precision and objectivity, transforming them into relevant and effective 
advice.  
For over ten years now, this is how we have been helping our clients 
worldwide to make informed decisions.   

FIGURES HAVE 
THEIR OWN LANGUAGE. 
WE SPEAK IT FLUENTLY. 

http://www.accuracy.com


I GRANDI VIAGGI S.P.A.

Via della Moscova, 36
20121 Milano (MI) 

  02 290461
www.igrandiviaggi.it

Liliana Maria Capanni
Direttore Amministrativo Finanziario

LEPIDA S.P.A.

Viale Aldo Moro, 64 
40127 Bologna (BO) 

  051 6338833 
www.lepida.it

Gino Falvo
Direttore Amministrativo

MANUTENCOOP FACILITY
MANAGEMENT S.P.A.

Via Poli, 4 
40069 Zola Predosa (BO) 

  051 3515111
www.manutencoopfm.it

Milva Carletti 
Direttore Amministrativo e Controllo

MEDIACOM S.R.L.

Via Calamandrei, 5
80143 Napoli (NA) 

081 979 0300 
http://www.soluzionimediacom.com/

Daniele Russo 
  Responsabile AFC

OPENJOBMETIS S.P.A.

Via Marsala, 40/c -
Centro Direzionale le Torri

21013 Gallarate (VA) 
0331 211501

www.openjob.it

Alessandro Esposti 
  CFO

PRIMI SUI MOTORI S.P.A.

Viale Marcello Finzi, 587 
41122 Modena (MO) 

  059 3167411
www.primisuimotori.it

Luca Giorgerini
Direttore Amministrativo Finanziario

SAB – AEROPORTO
GUGLIELMO MARCONI

DI BOLOGNA S.P.A.

Via Triumvirato, 84 
40132 Bologna (BO) 

  051 647 9615
www.bologna-airport.it

Patrizia Muffato
Direzione Amministrazione,

Finanza e ICT 

SAGAT S.P.A. –
AEROPORTO TORINO

Strada San Maurizio, 12 
10072 Caselle Torinese (TO) 

  011 5676380 
www.aeroportoditorino.it

Alberto Perini
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo 

73

Servizi, 
Consulenza

http://www.igrandiviaggi.it
http://www.lepida.it
http://www.manutencoopfm.it
http://www.soluzionimediacom.com/
http://www.openjob.it
http://www.primisuimotori.it
http://www.bologna-airport.it
http://www.aeroportoditorino.it


GRUPPO SAVE S.P.A.

Viale G. Galilei, 30/1 
30173 Tessera-Venezia (VE) 

  041 2606111 
www.grupposave.it

Giovanni Curtolo
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

SEA - SOCIETÀ ESERCIZI
AEROPORTUALI S.P.A.

Aeroporto Milano Linate 
20090 Segrate (MI) 

  02 70208167
www.seamilano.eu/it

Patrizia Savi
Chief Financial and Rink Office 

(CFRO)

TBS GROUP S.P.A.

Area Science Park, Padriciano, 99 
34149 Trieste (TS) 

  040 92291 
www.tbsgroup.com

Stefano Beorchia
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo<

TREVI – FINANZIARIA
INDUSTRIALE S.P.A.

Via Larga, 201 
47522 Cesena (FC) 

  0547 319311
www.trevifin.com

Daniele Forti
Direttore Amministrazione e Finanza

VARSPIEREN ITALIA S.R.L

Via G.Fara, 35
20124 Milano (MI) 

0200668705
www.verspieren.it

Stefania Bagnoli
  CFO

74

Servizi, 
Consulenza

http://www.grupposave.it
http://www.seamilano.eu/it
http://www.tbsgroup.com
http://www.trevifin.com
http://www.verspieren.it


TMT - HIGH TECH
EDITORIA

©
 V

al
er

ie
 P

ot
ap

ov
a 

- 
Fo

to
lia

.c
om



ABB GROUP S.P.A.

Via Luciano Lama, 33 
20099 Sesto San Giovanni (MI) 

  02 24141  
new.abb.com/it

Stefano Valgimigli
Administration, Finance and Control 

ABRAMO HOLDING S.R.L.

Località Difesa – Zona Industriale I 
88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) 

  0961 900001 
www.abramo.com

Fabio Focarelli
Direzione Amministrazione,

Controllo e Finanza

ACOTEL GROUP S.P.A.

Via della Valle dei Fontanili, 29 
00168 Roma (RM) 

  06 61141000
www.acotel.com

Luca De Rita
Direttore Amministrativo Finanziario

ALMAVIVA S.P.A.
(GRUPPO ALMAVIVA)

Via di Casal Boccone, 188 – 190
00137 Roma (RM) 

06 39931
www.almaviva.it

Christian De Felice
 CFO 

BASSILICHI S.P.A.

Via P. Petrocchi, 24
50127 Firenze (FI) 

055 4228351
www.bassilichi.it

Pier Luigi Lucchi
Finanza e Tesoreria Rischi

BEST UNION
COMPANY S.P.A.

Via Antonio Canova, 16/20 
40138 Bologna (BO) 

  051 5881511
www.bestunion.it

Paola Onofri
Direttore Amministrativo

BT ITALIA

Via Tucidide, 56 - Torre 7
20134 Milano (MI) 

 02.75292.1
www.globalservices.bt.com

Alessandro Clerici
 CFO

76

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://new.abb.com/it
http://www.abramo.com
http://www.acotel.com
http://www.almaviva.it
http://www.bassilichi.it
http://www.bestunion.it
http://www.globalservices.bt.com


CAIRO COMMUNICATION

Via Tucidide, 56 
20134 Milano (MI) 

  02 748131
www.cairocommunication.it

Marco Pompignoli
Direttore Amministrativo 

Finanziario 

COMPAGNIE INDUSTRIALI
RIUNITE S.P.A.

Via Ciovassino, 1 
20121 Milano (MI) 

  02 722701 
www.cirgroup.it

Giuseppe Gianoglio
Direzione Amministrazione e Corpo-

rate Governance 

Michele Cavigioli
 Finanza Centrale

e Investitor Relations

Claudio Patrian
Direzione Amministrazione

CYNNY S.P.A. 

Via delle Mantellate, 8
50129 Firenze (FI) 

www.cynny.it 

Simone Pratesi
 CFO e IR 

DADA S.P.A.

Piazza Annigoni, 9/B 
50122 Firenze (FI) 

  055 200211
www.dada.eu/it

Lorenzo Lepri
Direttore Generale &

 CFO

DEA CAPITAL S.P.A

Via Brera, 21 
20121 Milano (MI) 

02 6249951 
www.deacapital.it

Manolo Santilli
 CFO

DLVBBDO 

Via Lanzone, 4 
20100 Milano (MI) 

  02 880071
www.dlvbbdo.com

Matilde Artusi
 CFO

EUROTECH S.P.A.

Via Fratelli Solari, 3/A 
33020 Amaro (UD) 

  0433 485411
www.eurotech.com/it/

Sandro Barazza
 CFO

EXPERT SYSTEM S.P.A.

Via Fortunato Zeni, 8 
38068 Rovereto (TN) 

  0464 443300 
www.expertsystem.com/it/

Luigi Paraboschi
 CFO

77

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.cairocommunication.it
http://www.cirgroup.it
http://www.dada.eu/it
http://www.deacapital.it
http://www.dlvbbdo.com
http://www.eurotech.com/it/
http://www.expertsystem.com/it/


EXPRIVIA S.P.A.

Via Adriano Olivetti, 11 
70056 Molfetta (BA) 

  080 3382070
www.exprivia.it

Gianni Sebastiano
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

FASTWEB S.P.A.

Via Caracciolo, 51
20155 Milano (MI) 

  02 45451
www.fastweb.it

Peter Grüter
 CFO

GRUPPO TELECOM ITALIA 

Via Gaetano Negri, 1
20123 Milano (MI) 

39 02 85951
www.tim.it

Roberto Moro
Responsabile Fiscale

H3G ITALIA S.P.A.

Via Leonardo da Vinci, 1
20090 Trezzano sul Naviglio (MI) 

  02 44581
www.tre.it

Stefano Invernizzi
 CFO

HAVAS MEDIA
GROUP ITALY

Via San Vito, 7 
20123 Milano (MI) 

  02 67443201
www.havasmediagroup.it

Nicola Thellung
 CFO

IL SOLE 24 ORE S.P.A.

Via Monte Rosa, 91
20149 Milano (MI) 

  02 30221 
www.ilsole24ore.com

Valentina Montanari
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

INFRACOM SPA

Piazzale Europa 12 
37135 Verona (VR) 

045 827 1411 
www.infracom.it/it

Andrea Maino
 CFO

78

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.exprivia.it/home
http://www.fastweb.it
http://www.tim.it
http://www.tre.it
http://www.havasmediagroup.it
http://www.ilsole24ore.com
http://www.infracom.it/it


http://www.memento.it


IT WAY S.P.A.

Via L. Braille, 15 
48124 Ravenna (RA) 

  0544 288711
www.itway.com

Lara Toti
 CFO

MEDIACONTECH S.P.A.

Via San Martino, 19 
20122 Milano (MI) 

  02 34594900
www.mediacontech.it

Roberto Ruffier 
 CFO

MEDIASET S.P.A.

Via Paleocapa, 3 
20121 Milano (MI) 

  02 251419588
www.mediaset.it

Marco Giordani
 CFO

MICROSOFT ITALIA S.R.L.

Via Lombardia 2
20068 Peschiera Borromeo (MI) 

02 38591444 
www.microsoft.com

Giulia Cavalli
Direttore Amministrativo e Finanziario

MONDADORI
EDITORE S.P.A.

Via Bianca di Savoia, 12 
20122 Milano (MI) 

  02 75421
www.mondadori.it

Oddone Pozzi
Direttore Centrale Finanza,

Acquisti e Sistemi Informativi

MONRIF S.P.A.

Via Enrico Mattei, 106 
40138 Bologna (BO) 

  051 535945 
www.monrifgroup.net

Nicola Natali
Direttore Amministrativo

OLIDATA S.P.A.

Via Fossalta, 3055 
47020 Cesena (FC) 

  0547 419111
www.olidata.com

Marinella Rossi
Responsabile Amministrazione e 

Finanza

Alberto Colombo
 CFO

80

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.itway.com
http://www.mediacontech.it
http://www.mediaset.it
http://www.microsoft.com
http://www.mondadori.it
http://www.monrifgroup.net
http://www.olidata.com


RCS MEDIAGROUP S.P.A.

Via Rizzoli, 8 
20132 Milano (MI) 

  02 25841
www.rcsmediagroup.it

Riccardo Taranto
 CFO

SEAT PAGINE GIALLE

Via Grosio, 10/4 
20151 Milano (MI) 

  02 334431
www.seat.it

Andrea Servo
Direttore Amministrazione,

Finanza Controllo

SESA S.P.A.

Via Piovola, 138 
50053 Empoli (FI) 

  0571 997444
www.sesa.it

Alessandro Fabbroni
Amministratore Delegato – CFO

SIRTI S.P.A.

Via Stamira d’Ancona, 9 
20127 Milano (MI) 

  02 95882630 
www.sirti.it

Mauro Moretti
 CFO

SKY ITALIA S.R.L.

Via Monte Penice, 7
20138 Milano (MI) 

02 30801
www.skytv.it

Domenico Labianca
 CFO

SOFTEC S.P.A.

Viale Antonio Gramsci, 7 
50121 Firenze (FI) 

  05745877
www.softecspa.com

Luca De Lillo
Direttore Amminitrativo e Finanziario

SOGEMA S.R.L.

Via Magellano, 22/24 
21054 Fagnano Olona (VA) 

  0331 61371 
www.sogemagroup.it

Angelika Fischer-Patriarca
Financial Director

TAS – TECNOLOGIA
AVANZATA

DEI SISTEMI S.P.A. 

Via della Cooperazione, 21 
40129 Bologna (BO) 

 051 458011 
www.tasgroup.it

Paolo Colavecchio
 CFO 

81

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.rcsmediagroup.it
http://www.seat.it
http://www.sesa.it
http://www.sirti.it
http://www.skytv.it
http://www.softecspa.com
http://www.sogemagroup.it
http://www.tasgroup.it


TEAMSYSTEM S.P.A.

Via Gagarin, 205 
61122 Pesaro (PU) 

  0721 426601
www.teamsystem.com

Vincenzo Ferrari
 CFO

TELESPAZIO S.P.A.

Via Tiburtina, 965
00156 Roma (RM) 

06 40793134
www.telespazio.it

Enrico Peruzzi
 CFO

TIME S.P.A. UNIPERSONALE 

Via Sorbanella, 22/a
25125 Brescia (BS) 

 030 2066706
www.pmiitalia.org

Rossana Serena
 CFO

TISCALI S.P.A.

Località Sa Illetta S.S. 195 Km 2,3 
09122 Cagliari (CA) 

  070 46011
www.tiscali.it

Roberto Lai
Direttore Amministrazione,

Finanza e Controllo

TRIBOO MEDIA S.P.A.

Viale Sarca, 336 
20126 Milano (MI) 

  02 64741401
www.triboomedia.it

Giangiacomo Corno
Direttore Finanziario

TXT E-SOLUTIONS S.P.A.

Via Frigia, 27 
20126 Milano (MI) 

  02 257711
www.txtgroup.com/it/

Paolo Matarazzo
 CFO

82

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.teamsystem.com
http://www.telespazio.it
http://www.pmiitalia.org
http://www.tiscali.it
http://www.triboomedia.it
http://www.txtgroup.com/it/


VITA SOCIETÀ
EDITORIALE S.P.A.

Via Marco d'Agrate, 43 
20139 Milano (MI) 

  02 5522981
www.vita.it

Alberto Danelli
Responsabile Amministrazione

& Finanza

VODAFONE ITALIA S.P.A.

Via Jervis, 13 
10015 Ivrea (TO) 

  0125 6230
www.vodafone.it

Colman Deegan
Direttore Finance

WIND
TELECOMUNICAZIONI

S.P.A.

Via C.G. Viola, 48 
00148 Roma (RM) 

  06 83111
www.wind.it/

Giuseppe Gola
Finance & Procurement

WOLTERS KLUWER
ITALIA S.R.L.

Milanofiori Strada 1, Palazzo F6
20090 Assago (MI) 

02 824761
www.wki.it

Eros Bellemo
 CFO

83

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.vita.it
http://www.vodafone.it
http://www.wind.it/
http://www.wki.it


INDICE
DEI NOMI

©
 W

in
st

on
 L

in
k 

- 
Fo

to
lia

.c
om



Acquati Marco ...........................30

Albertini Gianfranco .................49

Albrand Yann ............................51

Alfano Antonio ......................... 68

Allegretti Paolo .........................32

Andreano Giuseppe ..................24

Andreasi Marco ....................20,69

Angrisani Ezzelino .....................21

Antonello Alessandro ................36

Anzini Paola ...............................45

Artusi Matilde .......................... 77

Aulisa Marco ..............................30

 

Bagnoli Stefania ................... 21,74

Baldissoni Mauro .......................35

Balducci Marco ......................... 69

Ballerini Franco ..........................32

Balsamo Franco .........................32

Banci Carlo ............................... 48

Barazza Sandro ........................ 77

Barletta Alfredo ....................... 29

Bassetti Devis ............................65

Bechi Alessandra .......................14

Bellemo Eros ..............................83

Bellettini Gianfranco .................53

Belli Laura ..................................38

Belliato Cristiano .......................28

Beltramino Danilo......................19

Benveduti Andrea .....................28

Beorchia Stefano .......................74

Berardi Cristian ..........................45

Bergero Michele ........................50

Bernini Alessandro ....................57

Berti Fabio .................................50

Bertini Massimo .........................41

Beschi Gianluca .........................50

Bettin Paolo ...............................49

Betunio Arturo ..........................15

Bianchi Maurizio ........................61

Bianco Louis A. ..........................24

Biberacher Johannes ............26,61

Biganzoli Sergio .........................45

Bisagni Marco ............................45

Boccone Luca ............................38

Bonavita Pierluigi .......................42

Bonvicini Andrea .......................19

Borghesi Sergio ..........................47

Bornati Claudio ......................... 46

Borrelli Marcello ....................... 64

Bot Cornè ..................................19

Bovo Luca ................................. 40

Bozzetti Giovanni ..................... 64

Braiato Paola .............................47

Bramani Andrea ........................51

Brenna Francesco .................19,69

Bruno Giovanni Paolo ............... 20

Bugamelli Luca ...........................19

Burani Aimone .......................... 60

Bussetti Paola ............................71

Buzzi Pietro ...............................45

 

Cafasso Paolo ........................... 64

Calvez Didier .............................28

Canale Giulio .............................50

Capanni Liliana Maria ................73

Capelli Giovanni ........................57

Carannante Pasquale ................31

Carassai Roberto ..................45,55

Caressa Chiara ...........................28

85



Carletti Milva .............................73

Carlini Simona ...........................30

Carone Giulio ............................ 29

Casiraghi Franco ........................17

Castellina Maurizio ....................21

Catanoso Carlo ..........................38

Cattaneo Maria Giovanna ........ 48

Cattaneo Mattia .......................56

Catte Carlo ................................36

Cavaliere Marco .........................37

Cavalli Giulia ............................. 80

Cavallino Sergio ........................ 20

Cavatorta Enrico ..................49,66

Cavigioli Michele.........24,28,46,77

Cavigioli Massimo ......................65

Celot Roberto ...........................53

Centonze Antonella ..................71

Cerizza Alberto ........................ 68

Cerminara Gabriele .................. 68

Cerquini Andrea ........................26

Chiara Massimiliano ................. 46

Chiarini Alberto .........................32

Chiesa Corrado ..........................56

Ciarapica Moreno ..................... 64

Cilloni Paolo .............................. 48

Cipolotti Monica ...................... 66

Citterio Paolo ............................55

Clerici Alessandro ......................76

Codecasa Riccardo ....................49

Codella Marco ...........................37

Colavecchio Paolo .....................81

Colombini Nicola ...................... 68

Colombo Alberto ..................... 80

Corno Giangiacomo ...................82

Cozzani Alessandra .................. 66

Cravioglio Bianca .......................17

Cristofori Massimo ................... 60

Cursano Francesco ................... 29

Curtolo Giovanni .......................74

 

D’Amato Annalisa ......................35

Dalbesio Giancarlo ....................42

Danelli Alberto ..........................83

Darra Luca .................................36

De Andreis Alessandra ..............28

De Angelis Pier Luigi  .................24

De Felice Christian ....................76

De Felici Massimiliano ...............26

De Liso Maddalena ................... 20

De Rita Luca ..............................76

Deegan Colman .........................83

Del Punta Stefano .....................19

DeLillo Luca ...............................81

Di Bacco Luciano .......................32

Di Capua Marco ........................ 29

Di Loreto Simonetta ..................14

Di Martino Carmine ...................17

Di Noto Katia ............................ 40

Donnini Giacomo.......................28

Dovesi Roberta .........................35

 

Eichenberger Urs .......................18

Emiliani Carlo .............................42

Esposti Alessandro ....................73

Eugeniani Ilaria ..........................50

 

Fabbroni Alessandro .................81

Facchini Pier Francesco .............50

Fagnocchi Roberto ....................53

86



Falvo Gino .................................73

Falzone Alessandro ..............16,68

Fancel Giancarlo ........................18

Faraone Giulio ...........................41

Farina Dario ...............................30

Faroni Maurizio ..........................16

Ferraresi Carlo .......................... 20

Ferrari Roberto ..........................16

Ferrari Massimo .........................57

Ferrari Vincenzo ........................82

Ferro Carlo .................................51

Fietta Paolo ...............................42

Fiori Marco ................................56

Fischer-Patriarca 

Angelika ...................... 51,61,66,81

Foà Emilio ................................. 64

Focarelli Fabio ...........................76

Fonso Matteo ........................... 64

Fontana Nadia Ines ...................71

Fornaro Alberto.........................36

Forte Claudio .............................17

Forti Daniele ..............................74

Fortini Daniela ...........................35

Fortunato Maria Rosa  ............46,6

Fortunato Lucio .........................58

Francani Fabrizio .............26,42,50

Fresu Antonella .........................71

Fumagalli Pietro .........................18

 

Gabrieli Alessandro ...................35

Gadioli Andrea .....................16,68

Galli Gabriele .............................49

Gambareri Gianluca ..................35

Gambini Ruggero .......................25

Gandini Marco ...........................28

Gasperoni Marzia ......................32

Gatti Sabrina .............................37

Gerosa Riccardo ........................21

Giacchetta Fabio .......................18

Gialletti Marco...........................71

Gianoglio Giuseppe ....24,28,46,77

Gili Alessandro ..........................47

Giorcelli Ugo ..............................24

Giordani Marco ......................... 80

Giorgerini Luca ..........................73

Giussani Emma ......................... 60

Gola Giuseppe ...........................83

Gomiero Enrico ........................ 46

Grandi Raffaella ....................16,68

Grandi Lorenzo ..........................51

Grandinetti Francesco ..............38

Grassi Stefano ......................14,65

Greco Ernesto .......................... 64

Grendene Giorgio ..................... 40

Gresele Maurizio ....................... 68

Grigliatti Enrico .........................58

Grüter Peter ..............................78

Guenzi Giancarlo .......................55

Guerra Davide .......................... 40

Guidi Diego ................................35

 

Invernizzi Stefano .....................78

Iuliano Gianluca .........................16

 

Kessler Stefan ...........................31

Klein Patrick ..............................45

 

Labianca Domenico ...................81

Lai Roberto ................................82

87



Laterza Matteo .........................21

Lautieri Sara ............................. 20

Lepri Lorenzo ............................ 77

Levrino Massimo .......................31

Libralesso Livio ..........................65

Lolli Tiziana ................................53

Longo Nannj ..............................18

Lorenzon Francesco ..................42

Lottini Lino ............................... 40

Lucaroni Luca ........................... 68

Lucchi Pier Luigi .........................76

 

Maestranzi Alessandro .........16,68

Maggiora Giovanni ................... 48

Maino Andrea ............................78

Mainoli Luisa ..............................26

Malacart Alessandro .................17

Malcontenti Marco ....................14

Malerdi Giuseppe ......................16

Manfrin Giulia ........................... 40

Mapelli Margherita ....................15

Marazzini Marcello ....................25

Marchesini Paolo .......................41

Marcucci Sandro .......................14

Marenco Davide ...................16,68

Marzola Pierluigi ........................36

Masciandaro Francesco .............18

Masciandaro Paolo ....................65

Masini Andrea .......................... 40

Matarazzo Paolo .......................82

Matteini Paolo .......................... 66

Mattiussi Sara ............................30

Mazzia Aldo ...............................37

Mazzilli Ines ...............................41

Meloni Lorenzo ..........................18

Melzi D'Eril Alessandro ..............14

Mercante Andrea ......................32

Merli Paolo ................................ 29

Mezzogori Andrea .................... 20

Milanesi Gregorio ......................14

Milazzo Carmelo ........................36

Milletti Luisa ............................. 40

Minetti Massimo ........................57

Mingrone Bernardo ...................21

Minnucci Giovanni .................... 40

Mirabile Sabrina ........................30

Moccagatta Stefano .................50

Moiana Alessandra ....................17

Molinari Massimo ......................15

Mondazzi Massimo ................... 29

Montanari Valentina .................78

Montorio Rita ............................55

Montroni Germana Laura Maria ... 56

Moretti Mauro ...........................81

Morleo Roberto .........................26

Moro Roberto ............................78

Moroni Luca ..............................30

Moroni Giorgio ......................... 48

Muffato Patrizia.........................73

Musto Arnaldo ..........................55

 

Natale Marina ............................21

Natali Nicola ............................. 80

Nicolini Antonella ......................35

Notarpietro Vittorio ................. 66

Novati Angelo ............................15

 

Oggioni Flaminio ................... 47,56

Onofri Paola ..............................76

88



Orsi Corrado ..............................37

 

Paccioretti Antonio ...................32

Pagliai Nicola .............................50

Pagnone Massimiliano ...............47

Palermo Fabrizio ........................16

Palmer   Richard ..........................47

Palmieri Stefano ........................41

Paraboschi Luigi ....................... 77

Parachini Cesare ....................... 66

Pasqualato Valentino ................35

Pasquini Rita..............................35

Passeretti Francesco ................ 29

Patrian Claudio ...........24,28,46,77

Pellegatti Giorgio .......................15

Penati Roberto .....................31,49

Perin Nicola ...............................65

Perini Alberto ............................73

Pernigotti Alberto .....................57

Perona Massimo ........................14

Peruzzi Enrico ............................82

Pezzella Nicodemo ................... 48

Picca Piccon Guido ................... 20

Pierini Stefano ...........................56

Piero Cutillo  Gian ......................47

Pilotti Milena .............................51

Pintozzi Monica .........................51

Piolanti Grazia Margherita ........19

Pipino Alfonso ...........................14

Pompignoli Marco .................... 77

Pozzi Oddone ........................... 80

Pozzoni Marcello .......................71

Pratesi Simone .....................60,77

Pretelli Massimo ....................... 29

Preti Marco ................................37

Priore Aniello ........................16,68

Pula Agnese ...............................15

 

Raciti Giuseppe .........................41

Ratti Massimo ...........................24

Razeto Giovanni ........................25

Ricciardella Flavio ......................36

Rigotto Alberto .........................38

Rizzo Silvana .............................37

Rocca Enzo ................................17

Romagnoli Alberto ................... 60

Romussi Emanuele ................... 60

Rossi Stefano ............................14

Rossi Germano ..........................30

Rossi Marinella ......................... 80

Rossotto Camillo .......................42

Ruffier Roberto ........................ 80

Rundeddu Paolo ....................... 29

Ruocco Eliana ............................30

Russo Daniele ............................73

 

Sala Massimo ............................ 46

Sala  Ester ..................................57

Salmoiraghi Ernesto ..................53

Salvi Patrizia ..............................58

Santilli Manolo ...................... 17,77

Santomauro Massimo................51

Savi Patrizia ...............................74

Scanavacca Andrea ...................25

Scozzoli Andrea .........................61

Sebastiano Gianni .....................78

Sedini Stefano ...........................18

Sehgal Vivid ...............................26

Seigneurie Emmanuelle .............32

89



Serena Rossana ....................38,82

Servo Andrea ............................81

Siciliano Claudio ........................31

Sirombo Carlo ............................14

Soldani Giacomo .......................65

Soler Ricardo .............................51

Spapperi Francesco .................. 60

Sperati Ruffoni Antonio ............65

Speretta Marco ........................ 68

Spiazzi di Corte Regia Eugenio .....36

Spurio Enio ................................56

Squindo Fritz .............................26

Stegher Elisabetta .....................21

Strati Alessandro .......................61

 

Tamagna Carlo ...........................57

Tammaro Federico ...............46,56

Tana Alessandro ........................55

Tanzi Francesco .........................49

Taranto Riccardo .......................81

Tarricone Salvatore ...................42

Tartaro Antonio ....................... 60

Teglia Maria Cristina ................. 48

Tell Paola ...................................30

Thellung Nicola ..........................78

Tiraboschi Matteo .....................45

Tiso Antonio ..............................42

Tisselli Morena ...........................51

Toti Lara ................................... 80

Troncone Marco ................... 55,71

Trotta Roberto ......................... 66

 

Valentino Nicola ...................25,48

Valesani Mauro ..........................15

Valfrè Maurizio ..........................19

Valgimigli Stefano ......................76

Vallillo Lavinia ............................31

Vandelli Alessandro ...................16

Vanni Raffaele ...........................31

Varoli Gianbattista ....................41

Vaudagnotti Vittorio .................41

Vellano Enrico............................17

Ventura Andrea ....................49,57

Viberti Marco ............................19

Villella Stefania ..........................31

Visconti Stefano ........................25

Vivaldi Adriano ..........................45

Volontè Andrea .........................24

Volpe Rosanna ..........................18

 

Williams Tim ..............................36

Williamson Michael ...................36

Wood Jonathan ........................ 64

 

Zanotti Dino ............................. 48

Zanzi Angelo ..............................15

Zappalà Giuseppe .....................31

90



9 maggio 2016 • Milano 21 giugno 2016 • Milano

.it
by

SAVE THE DATE

24 novembre 2016 • Milanonovembre 2016 • Milano10 ottobre 2016 • Milano

.it
by

settembre 2016 • Milano

by



©
 W

in
st

on
 L

in
k 

- 
Fo

to
lia

.c
om

INDICE
DELLE
AZIENDE



9Ren Asset s.r.l. .........................28

 

A.S. Roma s.p.a. ........................35

ABB group s.p.a. ........................76

Abramo Holding s.r.l. .................76

Acotel Group s.p.a. ...................76

Acque Vicentine s.p.a. ............. 40

Acropolis s.p.a. ......................... 64

Acsm-Agam s.p.a. .....................28

Adecco Italia s.p.a. ....................71

Adr – Aeroporti di Roma s.p.a. .... 71

Aedes s.p.a. .............................. 68

Aeroporti di Roma s.p.a. ...........55

AgustaWestland s.p.a. ..............45

AIFI ............................................14

Alba Leasing s.p.a.  ....................14

Almaviva s.p.a. 

(Gruppo Almaviva) ....................76

Alpiq Energia Italia s.p.a. ...........28

Amplifon ...................................24

Anas s.p.a. .................................55

Anav ..........................................55

Anima Holding ...........................14

Ansaldo Sts s.p.a. .................45,55

Aquafil s.p.a. ..............................45

Arav Fashion s.p.a. ................... 64

Ascopiave s.p.a. ........................28

Associazione Sportiva 

Livorno Calcio s.r.l. ....................35

Astaldi s.p.a. ..............................55

Atalanta ....................................35

Atlantia s.p.a. ............................55

Autogrill s.p.a. .......................... 40

Autostrade Meridionali s.p.a. ....55

Axpo Italia s.p.a. .......................28

Azienda Trasporti Milanesi s.p.a. ....56

Azimut Holding s.p.a. ................14

 

B&C Speakers s.p.a. .................. 60

Banca Carige s.p.a. ....................14

Banca Generali ..........................14

Banca Ifis s.p.a. ..........................14

Banca Intermobiliare .................15

Banca Monte Paschi Siena s.p.a. ....15

Banca Nazionale del Lavoro s.p.a. ....15

Banca Popolare di Milano ..........15

Banca Popolare di Spoleto s.p.a. ....15

Banca Sistema s.p.a. .................15

Banco Popolare .........................16

Bank of America Merrill Lynch .....16

Banzai s.p.a. ............................. 60

Basicnet s.p.a. .......................... 64

Bassilichi s.p.a. ..........................76

Belstaff Group s.a..................... 64

Benetton Group s.p.a. .............. 64

Beni Stabili s.p.a. ...................... 68

Bergamasca Calcio s.p.a. ...........35

Best Union Company s.p.a. .......76

Biancamano s.p.a. .....................28

BIC Italia s.p.a. .......................... 60

Biesse s.p.a. ...............................45

Bioera s.p.a. .............................. 40

Birra Peroni s.p.a. ..................... 40

Bmw Italia ..................................45

Bologna Football Club 

1909 s.p.a. .................................35

Bolzoni s.p.a. .............................45

Bonatti s.p.a. .............................56

BPER Group ...............................16

93



Brembo s.p.a. ............................45

Brunello Cucinelli s.p.a. ............ 64

BT Italia .....................................76

Bulgari s.p.a. ............................. 64

Buzzi Unicem s.p.a. ...................45

 

C.S.I. - Compagnia Surgelati 

Italiana s.p.a.  ........................... 40

Cagliari Calcio s.p.a. ..................36

Cairo Communication .............. 77

Calcio Catania s.p.a. ..................36

Caleffi s.p.a. .............................. 64

Cargill Group Italy .................... 40

Carraro s.p.a. ............................ 46

Cartiera Confalone s.p.a. .....46,60

Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. ....16

Castello SGR s.p.a. ...............16,68

Cembre s.p.a. ........................... 46

Cementir Holding s.p.a. ............ 46

Centrale Del Latte 

Di Torino & C. s.p.a. ...................41

CIR food Cooperativa 

Italiana di Ristorazione s.c. .......41

Cira S.c.p.a. ..........................46,56

Cnh Industrial ........................... 46

Compagnie Industriali 

Riunite s.p.a. ..............24,28,46,77

Conafi Prestitò s.p.a. .................17

Credito Valtellinese ...................17

Cti biopharma ...........................24

Cynny S.p.a.  ............................ 77

 

D'Amico Società 

di Navigazione s.p.a. .................56

Dada s.p.a. ................................ 77

Datalogic s.p.a. ..........................47

Davide Campari - Milano s.p.a. .... 41

DeA Capital s.p.a. ................. 17,77

Deutsche Bank s.p.a.  ................17

Diasorin s.p.a. ............................24

Diesel s.p.a. ...............................65

Digital Magics s.p.a. ...................17

DLVBBDO  ................................. 77

Dmail Group s.p.a. .................... 60

Dompé Farmaceutici s.p.a. .......24

Ducati Motor Holding s.p.a. ......47

Edison s.p.a. ..............................28

Elica s.p.a. ................................. 60

Emak s.p.a. ............................... 60

Emaze Networks s.p.a. ..............71

Enel Green Power s.p.a. ........... 29

Enerqos s.p.a. ........................... 29

Enertronica s.p.a. ..................... 29

Enervit s.p.a. .............................41

Eni s.p.a. ................................... 29

Erg s.p.a. ................................... 29

Ergycapital ............................... 29

Esaote s.p.a. ..............................24

Esseco s.r.l. ................................24

Eur  ........................................... 68

Eurotech s.p.a. ......................... 77

Exor s.p.a. ..................................17

Expert System s.p.a. ................ 77

Exprivia s.p.a. ............................78

 

F.C. Internazionale Milano s.p.a. .....36

F2i SGR s.p.a. .............................17

Falck Renewables  .................... 29

Fastweb s.p.a. ...........................78

94



FCA Group Automobiles s.p.a...... 47

Ferrari s.p.a. ...............................47

Ferrovie Dello Stato 

Italiane s.p.a. .............................56

FGA Capital s.p.a. ......................17

Fidia s.p.a. .................................47

Fiera Milano s.p.a. ................ 47,56

Finmeccanica s.p.a. ...................47

Finpiemonte s.p.a......................17

Fnm s.p.a. ..................................56

Fondazione italiana Accenture .... 71

Fondo Italiano d'Investimento 

SGR s.p.a. ..................................18

Fondo Strategico Italiano s.p.a. ...18

Frendy Energy s.p.a. ................. 29

Furla s.p.a. .................................65

 

G.R.S. Chemical 

Technologies s.r.l. .................25,48

Gabetti Property 

Solutions s.p.a. ......................... 68

Gallerie Commerciali Italia s.p.a. ... 69

Gas Natural Italia s.p.a. ............ 29

Gas Plus s.p.a. ............................30

GE Capital .................................18

Ge.s.a.c. s.p.a. napoli ................71

Geasar s.p.a. ..............................71

General Beverage s.p.a. .............41

Generali Italia s.p.a. ...................18

Genoa Cricket 

and Football Club s.p.a. ............36

Geosol Italia s.r.l. .......................30

Geox s.p.a. ................................65

Gewiss s.p.a. ............................. 48

Granarolo s.p.a. .........................41

Gruppo Coin s.p.a. ....................65

Gruppo Credito 

Valtellinese s.p.a. ......................18

Gruppo MutuiOnline s.p.a. ........18

gruppo Save s.p.a. .....................74

Gruppo Telecom Italia  ..............78

 

H3G Italia s.p.a. .........................78

Havas Media Group Italy ...........78

Heineken Italia s.p.a. .................41

Helio Capital ..............................30

Hellas Verona 

Football Club s.p.a.....................36

Henkel Italia s.p.a. .....................42

Hera ...........................................30

HFV s.p.a.  .................................30

Hypo Alpe-Adria-bank s.p.a. ....19

 

I Grandi Viaggi s.p.a. ..................73

Idea Capital Funds .....................19

IdeA FIMIT SGR s.p.a. ...........19,69

Igd - Siiq s.p.a. ...........................19

IGT global solution corporation .... 36

Ikf s.p.a. .....................................19

Il Sole 24 Ore s.p.a. ....................78

Illycaffè s.p.a. ............................42

Infracom s.p.a. ..........................78

ING Bank NV Milan Branch ........19

Innovatec s.p.a. .........................31

Interbanca s.p.a. .......................18

Interpump Group ..................... 48

Intesa Sanpaolo s.p.a. ...............19

Inticom s.p.a. 

(marchio Yamamay) ..................65

95



Iren s.p.a. ...................................31

Isagro s.p.a. ...............................25

ISMEA – Istituto Sviluppo 

Agroalimentare s.p.a. ................25

Istituto Neurologico  

Carlo Besta ................................25

It Way s.p.a. .............................. 80

Italcementi s.p.a....................... 48

Italfarmaco s.p.a. ......................25

Italia Indipendent group s.p.a. ..65

Italmobiliare s.p.a. .................... 48

Itinera s.p.a. ..............................57

Ivs Group s.a. ............................ 60

 

Juventus Football Club s.p.a. ....37

 

Kedrion s.p.a. ........................... 48

KME italy s.p.a. ......................... 48

Kuwait Petroleum Italia s.p.a. ...31

 

Landi Renzo s.p.a. .................... 48

LEGO Group  ............................. 48

Lepida s.p.a. ..............................73

Luigi Lavazza s.p.a. ....................42

Luxottica Group s.p.a. .........49,65

 

M&C s.p.a. ..................................19

Magnaghi Aeronautica s.p.a. ...49,57

Magneti Marelli s.p.a. ................49

Maire Tecnimont s.p.a. .... 31,49,57

Manutencoop Facility 

Management s.p.a. ....................73

Marr s.p.a. .................................42

Maschio Gaspardo s.p.a. ...........49

McDonald’s Italia .......................42

Mediacom s.r.l. ..........................73

Mediacontech s.p.a. ................. 80

Mediaset s.p.a. ......................... 80

Meridie s.p.a. ............................ 20

Microgame s.p.a. .......................37

Microsoft Italia s.r.l. ................. 80

Milano Serravalle - 

Milano Tangenziali s.p.a. ...........57

Moleskine s.p.a. .........................61

Mondadori Editore s.p.a. .......... 80

Monrif s.p.a. ............................. 80

MSD Italia s.r.l. ...........................25

Natuzzi s.p.a. ............................ 66

Nexive s.p.a. ..............................57

Novapower s.r.l. ........................31

 

Olidata s.p.a. ............................ 80

Openjobmetis s.p.a. ..................73

Optima Italia s.p.a. ....................31

 

Parma Football Club s.p.a. ........37

Parmalat s.p.a............................42

Piaggio & C s.p.a. .......................49

Pineta Grande s.r.l. ....................26

Pininfarina s.p.a. ........................49

Piquadro s.p.a. ......................... 66

Pirelli & C s.p.a. ..........................49

Poltrona Frau s.p.a. .................. 66

Poste Vita s.p.a. ....................... 20

Prada s.p.a. ............................... 66

Pramac s.p.a. .............................50

Prelios SGR s.p.a. ..................20,69

Prima Industrie s.p.a. ................50

Primi Sui Motori s.p.a. ...............73

96



Prysmian group s.p.a. ................50

Rcs Mediagroup s.p.a. ...............81

Recordati s.p.a. .........................26

Reno De Medici s.p.a. ................50

Repower AG ..............................31

Rohlig Italia s.p.a. ......................57

Roquette Italia s.p.a. .......26,42,50

Rosss s.p.a. ................................50

 

S.G.R s.p.a .................................19

S.S. Lazio s.p.a. ..........................37

Sab – Aeroporto Guglielmo 

Marconi di Bologna s.p.a. ..........73

Sabaf s.p.a. ................................50

Saes Getters s.p.a. ....................50

Sagat s.p.a. – Aeroporto Torino .... 73

Saipem s.p.a. .............................32

Salini Impregilo s.p.a..................57

Sanofi Pasteur MSD s.p.a. .........26

Santa Margherita s.p.a ..............42

Saras s.p.a. ................................32

SEA - Società Esercizi 

Aeroportuali s.p.a. ............... 58,74

Seat Pagine Gialle ......................81

Servizi Italia s.p.a.......................50

Sesa s.p.a. ..................................81

Sfir Raffineria di Brindisi s.p.a. ...51

Siemens Healthcare 

Diagnostics s.r.l. ........................26

Siemens s.p.a. ............................61

Sigma-tau s.p.a.  ........................26

Sirti s.p.a. ..................................81

Sisal entertainment s.p.a. .........37

Sky Italia s.r.l. ............................81

Snai s.p.a. ..................................37

Snam s.p.a. ................................32

Società Cattolica 

di Assicurazione ....................... 20

Società Reale Mutua 

assicurazioni ............................. 20

Società Sportiva 

Calcio Napoli s.p.a. ....................38

Softec s.p.a. ..............................81

Sogefi s.p.a. ...............................51

Sogema s.r.l. ............... 51,61,66,81

Sorin ..........................................26

Stefanel s.p.a ........................... 66

STMicroelectronics 

International NV ........................51

Sunshine Capital 

Investment s.p.a. ..................... 20

Syndial s.p.a. .............................32

 

Tas – Tecnologia Avanzata 

dei Sistemi s.p.a.  .......................81

Tbs Group s.p.a. ........................74

TeamSystem s.p.a. ....................82

Tecnocap s.p.a. .........................51

Telespazio s.p.a. ........................82

Tenaris .......................................51

Terna s.p.a. ................................32

Ternienergia s.p.a. .....................32

Tesmec s.p.a. .............................51

Thales Italia s.p.a. ......................58

The Space Cinema .....................38

Time s.p.a. Unipersonale  .....38,82

Tirreno Power s.p.a. ..................32

Tiscali s.p.a. ...............................82

Torino FC s.p.a. ..........................38

97



Toscana Aereoporti s.p.a. .........71

Total E&P Italia s.p.a. .................32

Tozzi Holding .............................53

Trenitalia s.p.a. ..........................58

Trevi – Finanziaria 

Industriale s.p.a. ........................74

Triboo Media s.p.a. ....................82

Twin-Set Simona Barbieri s.p.a. .... 66

TXT e-solutions s.p.a. ...............82

 

U.C. Sampdoria s.p.a. ................38

Udinese Calcio s.p.a. .................38

Umbra Cuscinetti s.p.a. .............53

Unicover s.p.a. ..........................21

Unicredit s.p.a. ..........................21

Unieuro  .....................................61

Unilever Italia s.r.l. .....................61

Unione di Banche Italiane  ........21

Unipol Gruppo Finanziaria s.p.a. 21

 

Valsoia s.p.a. ..............................42

Varspieren Italia s.r.l ............. 21,74

Veroniki Holding s.r.l. ................21

Vita Società Editoriale s.p.a. .....83

Vodafone Italia s.p.a. ................83

 

Waste Italia s.p.a. ......................30

Wind Telecomunicazioni s.p.a. ...83

Wolters Kluwer Italia S.r.l. .........83

 

Yoox net-a-porter Group s.p.a. 66

 

Zignago Vetro s.p.a. ..................53

98



info@kreita.com 

www.kreita.com

ne combiniamo
di tutti
i colori

kreita

http://www.kreita.com
mailto:info%40kreita.com?subject=

